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MCDONALD0OBJALRZADY W ANGLH

Trzech lordów wchodznw skład nowego rządu
socjalistycznego *

W POLITYCE ZAGRANICZNEJ NOWY RZĄD BĘDZIE SIĘ
OPIERAŁ NA ZASADACH LIGI NARODÓW

LONDYN, 23 stycznia - An
ka Partja Pracy ujęła ster |

 

g
rządów w Anglji, spełniają
rodawne ceremonie angielskie.
Premier -Macdonald -rozpoczął
€we rządy od ucalowania krole-
wskiej ręki,

  

jakby. w podziękę
za powierzenie mu misji utwo-
rzenie nowego gabinetu. Przed.
stawiciele Partji Pracy idąc za
przykładem swego przywódcy,
wyrazili swoje zadowolenie z
dojścia do władzy pierwszego so
cjalistycznego rządu w Angli
przez uznanie interwencji „bo-
tei", która z kolei okazała sig
przychylna .dla klasy robotni-
cZej po wiekowemsolidaryzowa-
niu się z magnaterją angielską.
Wskład pierwszego rządu so

     

  
wchodzą naju. |

wańsi przedstawiciele an
gielskiego ruchu robotniczego, |
a obok nich trzech lordów.

Oficjalny skład nowego gabi-

 

Macdonald -
premieri min. sprawzagr.
John Robert Clynes - prze.

wodniczący parlamentu.
Lord Parmoar - przewodni»

czący izby lordów.

 

sta. |
| Wiechrabia Holdane - kane-

lerz.
Philip Snowden -

skarbu.
|_ Arthur Henderson - minister
| spraw wewnętrznych,

minister 

J. H.~Thomas - minister ko-lonji.
Stephen Walsh - minister

wojny. '
Bryg. gen. Christopher Thom

pson - minister lotnictwa.
Wicehrabia _Chelmsford

lord admiral
Sidney Webb - minister han

dlu i przemysłu,
John :Whcatiey =-

zdrowia.
Noel Buxton - minister rol-

nietwa.
William Adamson - minister

| dla Szkocji,
C. Tievellleyan - minister o-

świecenia publicznego.
Thomas Shaw- minister pra

  

minister

o y.
Vernon Hartshorn - minister

poczt i telegrafów.
F. X. Jowet - minister robót

publicznych.
Po ogłoszeniu składu nowego

rządu nowy premjer odroczył
posiedzenie parlamentu do 12go
lutego.

PLANU POKOJU, 80K,FUNDATOR NAGRODY

ZAPOWIADA DRUGĄ NAGRODĘ

Niezrażony posądzeniem o działanie pod wpływem zagranicy

WASHINGTON, 23 styeznia.-G
Wczasieprzestuchówprzed łącz.

ją senatu i kongresu w
«. nagrody wsumie 100,000

dolarów wyznaczonej za najlep-
szy plan pokoju do którego po-
winny się przyłączyći Stany Zjc-
dnoczone, filantrop Bok z ›hila-
deli oświadczył, że zarzut jako»
by całą akcję wynalezienia naje
Jepszego planu pokojowego i wy-
znaczoną nagrodę w sumie 100
tysięcy dol. uskutecznił pod wpły
wem zagranicy, jest bezpodstaw»
ny. Na wszystkie pytania prze-
“odnuncrflu komisji senatu Mo-

, Bok. odpowiadałwymijają-
s oheu, ze o-

”mum nagrody za najlepszy

plan pokojowy pochodzi z naje

szezezszych pobudek i umilowa-

nia pokoju dla dobra ludzko

dla której got@w wyznaczyć dru-

agrodę w sumie nowych 100

ięcy dolarów, jeżeli pierwszy

plan okazały się nieprakty

MIĘDZYNARODOWI EKS.
PERCI FINANSOWI ODSZU-
KUJĄ NIEMIECKIE ZŁOTO

      

   

  

 

   

 

Według wskazówek dostar-
czonych przez aliancką

komisję

    

 

PARYŻ, 2
dzynarodowa kon
tówfinansowych wyznać
cjalny komilet z trzech
Kenna, prezesa londyńskiego ban=
ku, byłego angiciskiego ministra
finansów, Henryego M. Robinso-
na z Los Angeles i Laurenta Atl-
halina, dyrektora banku parys-
kiego, którzy się zajmą odnale-
zieniem ukrytego złota niemiec»
kiego według wskazówek dostar-

  

sji odszkodowaniowej
Spodziewanem jest, 2e Me Ken-

  
na, przewodniczący komitetu do
odnalezienia ukrytego złota nie
mieckiego idąc wślady gen. Da-
wesa przed przystąpieniemdo po
szukiwań, stwierdzi niezłomne po
stanowienie bezwzględnego wyko
"nania poruczonego sobie zlecenia,
by międzynarodowa komisja fi-
nansowa mogła spełnić poruczo-
ne sobie zadanie dla dobra Eu-
ropy.

Stań wilków zapuszczają
się do osad ludzkich

LAPORTE, 23 stycznia.
Dwa stada wilków wypędzone z
lasów głodem i silnemi mroza-
mi, zeszły wdolinę rzeki Kauka-
kee, wyrządzając wielkie szkody
w inwentarzu. Zorganizowany na
prędee oddział farmerów urządził

jąc ich do szczętu.
obławę na napastników wybija-

 

 

Powyższy trzymasztowicc
Janeiro do Brooklyna, N. Y.

z 24 ludzi

 

„Tusitala"

1

 

odbył podróż z Rio de
w ciągu 6 dni, mając obsługę

 

Barbarzyństwa niemieckie

wobec robotników polskich

Transport o głodzie i mrozie - Wyzysk ze strony spekulan-
tów - Odcięcie od pomocy konsulatów polskich

Dotychczas meklemburskie
ministerjum spraw wewnętrz-
nych nietylko nie cofnęło rozka-
zu wydalenia robotników pol.
skich, lecz przeciwnie przepro-
wadza go z całą bezwzględnoś»
cią. Bandy spekulantów najgor
szego typu wyzyskują ciężkie
położenie robotników polskich,
zmuszonych do wyprzedaży do-
bytku. Transport robotników od
stawiono 'w nieopalonych wago-
nach bez aprowizacji do, Wroc-
Jawia a wszelkie upominania się
robotników polskich o porozu.
mienie się z konsulatami polski-
mi pozostały bez skutku, ponie-
waż niemieckie władze policyjne
i kolejowe oświadczyły, iż robo-
tnikom nie wolno opuszczać wa-
gonów.

,Baltische Presse" pisze, że
obecne wydalania Polaków z Nie
miec porównać można do wyda-
lań Polaków w roku 1895, któ-
rych dokonał Bismarck, przy-
czem zaznaczyć należy, że ów.
czesne wydalenia były daleko
łagodniejsze.

„Vorwaerts" potępia w o-
strych słowach wydalanie pol-
skich rodzin robotniczych z Nie
miec i stwierdza, że odtranspor-
 

Załoga okrętu

skiej flocie handlowej

VERA CRUZ (Meksyk), 23 sty-
eznia. - Herbert Sparrow, kapi-
tan okrętu wójennego „Tacoma",
który przed kilku dniami wjechał
na skały w odległości 12 mil od
portu Vera Cruz, nie mogąc ura-
tować powierzonego sobię okrętu,
zarządził przewiezienie załogi o-
krętowej na ląd przy pomocy me
ksykańskich okrętów rewolucyj-
nych, a sam pozostał na pokła-
dzie okrętu skazanego na pewną
zgubę.
Mimo wszelkich perswazyj, by

ratował się przed pewną śmier-
cią, kapitan Sparrow pozostał na
swym stanowisku wraz z dwoma 
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DROBNE OGŁOSZENIA

NA NUMER NIEDZIELNY POWINNY BYC

DOSTAWIONE NAJPÓŻNIEJ W PIĄTEK
» WIECZÓR

L 4
   

Kapitan okretu wojennego ,, Taco-

' poszedł na dno wraz z okrętem

przez rewol
skich - Zbyt częste wypadki katastrofalne w lmerykan-

operatorami telegrafu iskrowego,
którzy postanowili podzielić los
swego dowódcy. Niedługo czekali
na śmierć. Silny huragan szaleją-
cy wczoraj w nocy przy wybrze-
żach Meksyku, uderzył z całym
impetem na resztki rozbitego o-
krętu i zepchnął je w głębie mor-
skie.

Częste katastrofalne wypadki w
amerykańskiej flocie wojennej,
wywarły w kołach rządowych
przykre wrażenie, które nie po-
zostanie bez pewnych następstw.
Spodziewanem jest, że deparla:
ment floty zarządzi przeprowadze
nie dokładnego śledztwa dla wy-
krycia właściwych przyczyn kata
strofalnych wypadków, które zbył
często wydarzają sig w amerykań-
skiej flocie wojennej i przypi-
sywane są mmzęśhwemuzbie›
gowi. okoliczności.
 

LITTLE ROCKS, 23 stycznia.
- Dwie panny i jeden młody
mężczyzna, zostali znalezieni
w automobilu zmarznięci na
śmierć, podczas gdy drugi męż-
czyzim wyszedł na główną dro-
 

  

ge dla d pomocy,

 

 

towywanie do granicy polskiej
odbywało się w sposób bezplano-
wy. Pociąg dla wydalonych uru-
chomiono w niedostatecznej licz-
bie, a rząd meklemburski nie u-
ważał za stosowne uwiadomić
konsulaty polskie w Niemczech
o wydalaniach, Robotnikom nie
dano żadnej możności zaopa-
trzenia się wydokumenty, upowa
źniające do przekroczenia grani
cy. W pewnej thwili nawet w
ppgranicznej miejscowości Za-
wilno znajdowało się przeszło
1000 robotników z rodzinami i
dziećmi pod gołem niebem, Pra-
codawcynie dali wydalonym pie
niędzy na podróż, choć byli obo-
wiązani do tego na mocy kontra
ktu.

GG-iełni uwodziciel polskiego
chłopca aresztowany

JERSEY CITY, 23 stycznia.
Dwunastoletni Antoś Skiba, za-
mieszkały z rodzicami por. 223
Grand ulica, Jersey City, idge 11
styeznia wraz z swoim mlodszym
braciszkiem Józiem ulicą, został
napotkany przez 66 letniego Mor-
riseya, który zabrał chłopców do
teatru a potem odprawiwszy młod
szego chłopca do domu, starsze›
go zabrał ze sobą do New Yor-
ku, gdzie go trzymał przy sobie
tak długo, jak mu starczyło pie-
niędzy. Po kilku dniach chłopiec
powrócił do domu rodzicówi o-

ojeo swoich przej-
scmch Ojciec chłopca powiado-
mił policję, która: aresztowała
Morrisey'a, gdy przybył do Jer-
sey City na potajemną schadzkę
z chłopczykiem Skibą.
 

Prez. Coolidge nakazuje “(po-
rządkowanie Ellis Island

WASHINGTON, 23 stycznia.
- Prezydent Coolidge zażądał
od kongresu uchwalenia 300,000
dolarów na przeprowadzenie na
Wyspie Ellis Island potrzebnych
ulepszeń dla wygody przybywa
jących z Europy imigrantów,
którzy dotychczas zmuszeni by-
li spać na ławach i przykrywać
się cienkiemi blankietami.

Śmierć najstarszej kobiety
w St. Zjedn.

LEGUNDO, 23 stycznia. -
Roberta Mare:, uważana za
najstarszą kobietę w Stanach
Zjednoczonych zmarła dzisiaj w
swoim domu, mając 135 lat.
Pani Marez urodziła się w Me-
ksyku, w roku 1789, jak wyka-
zują dokumenty rodzinne, znaj-
dujące się w posiadaniu rodziny
zmarłej staruszki

 

Stalin przyszłym dy-

ktatorem bolszewików
TRUCK] POD DOZOREMPOLICYJNYNM

Karo! Radek zagrożonyskazamem na banicję
BOLSZEWICKA ROSJA W PRZEDEDNIU NIEPEWNEJ

PRZYSZŁOŚCI

 

      

 

Polacy w'Bndgepnrl,
Conn. protestują przeciw
ograniczeniom imigracji

BRIDGEPORT, CONN 28 sty-
eznia, - Polonia zamieszkała w
Bridgeport, Conn. za pośrednie»
twem swego klubu republikańskie»
go złożonego z obywateli amery-
kańskich, pochodzenia .polskiego,
zaprotestowała przeciw propono-
wanym ograniczeniom imigracyj-
nym zawartym w projekcie John
son'a, które w razie uzyskania mo-
€7 prawnej, byłyby wielką szko-
dą dla St. Zj., wykluczając od
przyjazdu do St. Zj. żywiołów po-
żytecznych dla tego kraju. Uchwa
lono odpowiednie rezolucje, które
zostały przesłane
rów Drandigo 1
shingtonie.

EKSPERCI FINAN-

SOW USTALAJĄ

MARKĘ NIEMIECKA

ORGANIZUJĄ NOWY NIE

MIECKI BANK PAN-

STWOWY _>

acLeo w Wa.

 

Oparty na rezerwie złota

i walutach zagranicznych

PARYŻ, 23 stycznia. - Między
narodowa konferencja ekspertów
postanowiła ustalić kurs marki
niemieckiej, jako pierwszy krok

| dla uratowania Niemiec od zagra-
żającego chaosu. Wtym celu ma

| być zorganizowany nowy emisyj

ny bank niemiecki oparty na re-

zerwie złota i walutach zagranicz-

nych, jakie się znajdują w skarb»

cach narodu niemieckiego i o-

bywateli niemieckich któregoza-

daniem na początek będzie współ-

działanie z kapitałami zagranicz-

nemi. ;

Zorganizowanie tego banku po

służy za pierwszy krok do dopro-

wadzenia równowagi w budżecie

niemieckim,

Szybka i energiczna inicjatywa

międzynarodowej konferencji eks

pertów budzi wkołach aljanekich

zarówno jak i niemieckich na-

dzieję, że odpowie prlvjęlemu na-
siebie zadaniu i przyczyni się do
uratowania Europy szczególnie
Niemiec od zagrażającej im zu-
pełnej katastrofy ekonomiczno-
finansowej i umożliwi wypłatę
zaległych aljantom odszkodowań,

mprmmmace

Nauczyciel - żonobójca

uresztowany

STANFORD, Ky., 23 stycznia.
- Melvin Wright, nauczyciel w
szkole publicznej w Pleasant
Point, oskarżony o bicie i
nie się nad swoją 16 letnią żoną,
którą zmuszał jako nieletnią do
chodzenia do szkoły; gdzie jako
uczennicy wymierzał karę za prze
winienia nie mające żadnego
związku z nauką. Ostatnio nie
mogąc zmusić nieletniej żony do
napisania na tablicy szkolnej o-
świadczenia: "Nigdy nie calowa-
łam innego mężczyzny, tylko swe
go męża", sprawił młodej żonie
tak dotkliwe cięgi, że uciekła do
ojca, który wyjął warant na bru-
talnego zięcia, każąc go areszto-
wać. Brutalny nauczyciel został
aresztowany za naruszanie prze-
pisów szkolnych i puszczony na
wolność do czasu rozprawy po
złożeniu 500 dolarów kaucji.

Marynarz poźarty przez

rekiny

PHILADELPHIA, 23 stycze
nia. - Kapitan norweskiego o-
krętu "Commodore Roline", po
przybyciu do portu zawiadomił
władze portowe, że 11-go stycze
nie, gdy okręt jego znajdował
sig w pobliżu Wyspy Jamaica,
marynarz Ole Grundson spadł
szy do morza został jednej
chwili rozszarpany przez rekiny

 płynące tuż za okrętem.

go ree senato |,

 

MOSKWA, 23 styczma.Bol.
szewicy rosyjscy łamią sobie
głowy, kogo wybrać na miejsce
zmarłego Lenina, czerwonego de
spotę Wszechrosji. Jeszcze za
życia Lenina w kołach bolszewi-
ckich wskazywano dyskretnie
na Stalina, zaufanego przyjacie
la Lenina, jako na naturalnego
jego następcę. Stalin bolszewi-
eki komisarz dla narodowościo-
wych spraw, jest Gruzinem z
pochodzenia i człowiekiem nie-
zwykle silnego charakteru, sku-
tkiem czego otrzymał przydo-
mek „Stalin" - od stali.
Mimo ogłoszenia wiadomości

o wyjeździe Trockiego z polece»
nia lekarzy nad Czarne morze
dla poratowania zdrowia, w ko-
łach jego zwolenników panuje
przekonanie, że Trocki został
zatrzymany przez władze bolsze
wiekie w Moskwie i oddany pod
ścisły nadzór policyjny., W ko-  

łach zaś rządowych krążą inne-
go rodzaju pogłoski, że przyja-

ciele Trocklegu zatrzymali go

gdzieś na ustroniu, by go mieć

pod ręką w razie wybuchu nie-

przewidzianych "wypadków w

związku ze śmiercią Lenina i

wyznaczeniemjego następcy, któ

re są nieuniknione wobec poważ-

nego rozłamu wśród komuni-

stów: rosyjskich.

Stalin kandydował na nowego

premiera bolszewickiego Rosji,

w jednem z przemówień na od-

bywającym się w Moskwie

wszechrosyjskim kongresie ko-

munistycznej partji oświadczył

delegatom, że wielu wybitnych

działaczy komunistycznych zo-

stało z partji usuniętych, za sze

rzenie niezgody partyjnej, powo

dującej rozłam partji, a wielu

zostanie usuniętych, jak Radek,

jeżeli nie zaprzestaną swej des-

trukcyjnej roboty.

WYBORY DO PARLAMENTU WŁOSKIEGO WY.

ZNACZONE NAWIOSNĘ

Król p dekret o @ starego parl

„Faszyści pewni swego zwycięstwa

NOWA OFIARA EKS.

PLOZJI KSIĘŻYCÓWKI

HOBOKEN, 23 stycznia, -

Fr. Bayer, zamieszkały pn. 555

First St., w Hoboken, N. J., zo-

stał aresztowany wczoraj i pu-

szczony po złożeniu $1,500 kau-

cji w związku z eksplozją księ-

życówki, skutkiem której jego

piętnastoletnia córka doznała

śmiertelnych popancn i walczy
ze śmiercią.

St. Zj. sprzedają Meksykowi

dalsze zapasy broni

i amunicji

WASHINGTON, 23 stycznia.
- Rząd Stanów Zjednoczonych
sprzedał rządowi meksykańskie-
mu dalsze zapasy broni i amuni-
cji, które będą doręczone przed-
stawicielom rządu meksykań-
skiego w El Paso, Tex. Wśród
sprzedanych zapasów znajduje
się 5.000 karabinów, 2,500 re-
wolwerów i znaczn ilości amu-
nicji. Razem dotychczas rząd
Stanów Zjednoczonych sprzedał
rządowi meksykańskiemu 10,000
karabinów, 8 aeroplanów i
5,000,000 pasów amunicji,

NOWY RZĄD ANGIELSKI

BĘDZIE BARDZO OSTRO-

ZNYM Z FRANCJA

WASHINGTON, 23 stycznia.
- Nowy rząd angielski wobec
wielkich trudności w samej An-
glji, jak przewlekające się bez-
robocie i obecny strajk kolejo-
wy i inne nieprzewidziane prze-
szkody, które poważnie zacieżą
nad ożywieniem angielskiego
przemysłu, postanowił w spra-
wach -polityki _zagranicznej
szczególnie z Francją, być bar-
dzo ostrożnym i działać powoli.
W kołach angielskich przy-

wódców robotniczych panuje
przekonanie, że dobrobyt an-
gielskiej klasy pracującej do-
póty nie wróci, dopóki nie zo-
stanie ostatecznie załamana
sprawa d
wań i Bolszewicka Rosja uzna-
na przez Anglię, i „wszystkie
panstwa aljan cn  

 

RZYM, 23 styeznia. - Rząd pre
'njera Mussoliniego przerwał dłu-
gotrwałe milczenie w sprawie od-
dawna zapowiadanych wyborów
ogłaszając wiadomość o rozwiąza-
niu parlamentu i wyznaczeniu no
wych. wyborów [na 6 kwietnia,

Dekret o rozwiązaniu obecnego

parlamentu i rozpisaniu nowych

wyborów -,zostanie _podpisany

przez króla w piątek 25 stycznia,

równocześnie z podpisaniem no-

wego serbskiego traktatu przy-

jażnia

Faszyści są pewni swego zwy-

cięstwa w nowych wyborach, a-

le czynią wszystkie wysiłki, aby

zwycięstwo było kompletne i u-

sprawiedliwiało _dotychczasowe

ich twierdzenia, że ich program

polityczny cieszy się poparciem

całego narodu włoskiego.

 

DOBRE SERDUSZKA

DZIECI POWODEM

POŻARU DOMU

Jaś Szumski zapalił, papiery
w piwnicy, by ogrzać swego

przyjaciela pieska
 

SPRINGFIELD, Mass., 23 stycz
nia. - Wszedłszy rano do piw.
nicy swego domu 5 letni J. Szum-
ski, i jego 3 letnia
ozalja, poczęli się litować nad
swym ulubieńcem pieskiem marz
nącym z zimna. By ogróać swego
przyjaciela-pieska, -mały * Jaś
Szumski wpadł na nieszczęśliwą -
myśl zapalenia kupki papierów,
położonych w pobliżu budy pie-
ska. Gdy od zapalonych papierów
zajął się sufit piwnicy, mały Jaś
jeszcze sobie nie zdawał sprawy
z niebezpieczeństwa jakie mu za»
grażało. Dopiero gdy gorąco i dym
począł mu dokuczać, porwał sio-
strzyczkę za rączkę i wybiegł na
podwórze, wołając ratunku dla
swego pieska, któremu, według je
go przypuszczeń, musiało również
być za gorąco. Przybyli na woła
nie dzieci sąsiedzi i następnie
straż pożarna, nie zdołali już ura-
tować palącego się domu, który
został zniszczony do fundamen-
tów, wyrządzając szkody ną kil.
ka tysięcy dolarów,

Pamiętajcie o Instytucie Na-

48zkowym Im.

«, .. --->> L' 

z
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Kronikamiejscowa

zisiaj - Tymoteusza
Dzisiaj - Mróz,
 

Czeki: 9,000,000,
Przekazy: 8,888,000.

RUCH OKRETOW
Przybędą do New Yorku:

Czwartek: La Savoie z Havru,
Fort St. George z Bermudy

Piątek: America z Bremen,
Stuttgart z Bremen,

Sobota: Rotterdam z Rotterdamu,
Seythia z Liverpool

Odpłyną z New Yorku
Czwartek: Seydlitz do Bremen,
Thuringia do Hamburga,
Amasis do Antwerpii,
Pittsburgh do Hamburga,

 

Piątek: Puget Sound do Kopenhagi,
Commodore Rollins do Kingston,

Bobota: Aquitania do Southampton,
Ansonia do Liverpool,
Veedam do Rotterdamu,
Winifredian do Liverpool,
President Harding do Bremy,
Calamares do Port Linion
 

ZNIWO ŚMIERCI
Od Igo stycznia do dziriaj

s w New Yorku

 

Pod. kolami samochodu

0d kus i noży
908 wódki
12

POJUTRZE

BAL „ECHA"
Znane i nigdy nie ustające w pra.
T-wo "Echo" urządza w

dntu 26.50 stycznia r. b, Wielki Bal
Maskowy. Tańce odbywać się będą
w trzech salach Domu Narodowego,
pn. 19.2 St Marks Place. Komitet
zabawowy postarał się o dwadzieścia
wspaniałych nagród wartości przeszło
$400, które będą rozdano za najptęk.
niejsze 1 najkomiczniejsze kostfumy
Do tańców przygrywać będzie orkle.

   

 

stra -p. |Zimnocha. _Niespodzianki
Hcha", któro przygotowano na bal
powyższy są rzeczywiście czemś co
zdum! 1 wprowadzi w zachwyt każde.
#0 z przybyłych gości.
W rozmowie z reporterem "Nowe.

go świata", jeden z członków komite.
tu zabawowego T.wa "Echa", powie.
dział: "Pracujemy ustlnie, aby nasz
Bal Maskwoy wypadł jaknajwspanta.

 

~ lef. Ręczymy, żo każdy ubawi się 1
uefeszy, fak nigdy. -Kto przybędzie
-- zadowolenie zupełne będzie.

Z powyższego sądzić można, że za.
pewnienia "echistów" o wspaniałej
zabawie nio są czczą reklamę, aio
rzeczywistą prawdą. Zresztą, każdy
kto zna ich bale wie, to najlepiej się
na nich ubawić można,
Początek o godzinie ówmej wieczo.

rem. Ceny biletów Dnylleqne dla

kieszen! każdego rodaka

Skutki burzymorskiej

Do portu tutejszego zawinął o-

kręt "La Bourdonnais" należący

do French Line, który

mał olbrzymią burzę morską, ja-

ka go spotkała na środku oceanu

Atlantyckiego. Skutki burzy by-

ty straszne. Falę morskie zalewa»

jące pokład połamały barjery -

ławki, łodzie ratunkowe, a nawet

uszkodziły przód okrętu w kilku

miejscach,

Kto wie, coby się z tym okrę-

" tem stało, gdyby nie kapitan i je:

go marynarze, będący doświad.

czonymi synami morza, - nie u-

mieli dostatecznie manewro

parowcem.

Obchód Proletarjatczyków u.

rządza Oddział "Potęga" No, 34ty

Związku Socjalistów Polskich, we

środę dnia 6go lutego, w Domu

Narodowym, przy St, Marks Pl,

w New Yorku. Przemawiać będą

znani mowcy,

 

Zawiadomienie
 

Podaję niniejszem do ogólnej

wiadomości, że zerwajem stosun=

ki z Polskim Teatrem w New Yor

ku, pod dyrekcją p. Wandycz i

v. Ochrymowicza iwięcej w Tea-

trze tym występować nie ędę,

Równocześnie dziękuję Sz. Pu-

bliczności za tyle dowodów sym=

patji i poparcia, okazywanych mi

podczas moich występówi pole-

cam się nadal jej łaskawej pa-

mięci.

Józef. Kallini.

Dzisiaj odbędzie się roczne po-

siedzenie akcjonarjuszy Domu Na

rodowego, o godz., 7:30 wiecz, na

sai górnej. Każdy akcjonarjusz

winien przynieść ze sobą akcję,

gdyż w przeciwnym razie na salę

obrad wpuszczonym nie będzie.
 

a. Mam:

 

 

  

m . w plet-
dzienięt doświadcsonych nauczycleiek,

 

  

 

Nasz repor.

ter zadaje

codziennie

przechod.

niom pyta.

nie, na któ.

ro odpowie.

„dzi tą dru.

kowane w

następnym.

dniu

 

Pytanie:

Czy |baton -aterowy .Shenan-

doak", należący do St. Zj. powinien

odbyć godróż do bieguna północ

wegat

 
 

Miejsce:

Fast Side między 5-tą a Szmą

ulicami.

Odpowiedzi:

P

monter, 207 East Houston ulica,

New York City, - Jeteli powo.

dować się mam w tym wypadku

|›bezstronnością odpowiem, że nie.

Niech ci, którym w głowie siedzą

takie pomysły przypomną sobie

los obsługi balonu francuskiego

„Dixmude", który zginął wskutek

eksplozji w drodze . de-

żeli im to nie wystarcza za dosta»

teczng nmuke, to winien nig byt o-

statni wypadek, jaki spotkuł „She-

nandosh", podczas burzy, która

nim miotała przez kilkanaście go-

dzin i nadwyręyła komory gazo-

we, oraz powłokę i szkielet. Dobrze,

żeni kt z obsługi nie zginął Jed-

nak, kto wie co nastąpi? Przezna-

czenie jest ślepe i może wypadek

ostatni ma być ostrzeżeniem dla

śmiałków, chcących zwyciężyć na-

  

      

 

 
turę.

kk +

Helena Kordelsha, Christopher

ul., New York City. - Czynu r-
 merykańskich lotników nie. pote-

pinm ani tek nie chwalę. Gdy cho-

dzi o zdobycze naukowe trzeba być

 

henandoah" odbylby

szczęśliwie podróż do bieguna i

wrócił cało, wówczas St. Zj. miały-

by palmę pierwszeństwa w. lotni-

ciwie oraz tytuł odkrywcy bieguna

północnego, gdzie dotychczas ta-

den człowiek biały nogą nie stanęł,

Jan Mirecki, krojezy -

damskich, 151 East 1 ulica, New

York City. - Tak. Ameryka jest

krajem przodującym we wszy

kich dziedzinach przemysłu i han-

dlu, a tylko pozostaje nieco w tyle

w eksploatacji krajów nieznanych

ludziom białym, Wyprawa. balonu

„Shenandosk" jest cokolwiek nie-

bezpieczną, ale zważywszy na e-

kwipunek, jaki otrzyma jego ob.

sługa ewentualne niebezpieczeń-

stwo tegoż balonu o tyle zmniej.

sza się.

Czy to przedsięwzięcie zostanie

uwieńczone powodzeniem to inna

kwestja. Zresztą, czego się dzisiaj

dla nauki nie robi?

  

 

 

 

 ...

Jutro odbędzie się roczne posie-

dzenie Tow. „Kółka Przyjaciół"

Gr. 111 Z. N. P. o godz. 8-ej wiecz

w Domu Narodowym, Na

dzeniu tem nastąpi wybór nowe-

go zarządu na rok 1924. Obecność

wszystkich członków konieczna.

„Przyjechała Kuzynka"

Wszyscy, którzy chcieliby wiedzieć

skąd Przyjechała Kuzynka i jak wy-

gląda, niech nie zapomną, że w so»

botę, dnia 26go stycznia, 1924, Chór

Wanda z Bronx, wystawia Operetkę

„Kuzynka z Ameryki", w trzech ake

tach, pod rezyserją p. Józefa Kalli-

niego, w Domu Narodowym, 705-707

Courtlandt Ave., Bronx, N. Y. Począ-

tek o godz. Bej wieczorem.

Zaznaczyć jednak trzeba, że naj»

ważniejszym jest, że wszystkie role

męskie i żeńskie spoczywają w rę-

kach młodych i hożych Wandzistek.

Pierwszy raz da się widzieć na sce-

nie Polonji Polskiej w Ameryce, jak

role męskie odegrają panienki.

Po operetee Wielki Bal do samego

rane, przy dźwiękach Pierwszorzęd-

nej Orkiestry.

Nasze Wandzistki, zawsze starają

się, aby ich gości jak najlepiej uba-

wić, i aby każdy miał jak najlepsze

wrażenie z ich zabaw, więc i tą razą

wszyscy się zabawią do samego rana,

i nie zapomną nigdy operetki danej

przez Amatorki Chóru Wandzistek.

  

 

Ignacy Ulatowski, artysta-

komik

Wniedzielę, 27g0 stycznia, na-

pewno nie będzie takich, ktoby

nie pragngł ujrzeć na scenie Tea-

(ru Polskiego pod dyr. T., Wan.

dycz i Ochrymowicza wesołej, ro-

ześmianej twarzy, dobrze nam

znanego i ogólnie lubianego ar-

tysty -Ulatowskiego w operetce

"Nitouche", Popisy ma on nicla-

da. Do spazmów śmiać się

trzeba z jego nocnej miłosnej wy

prawy. Parlnerką jego jest nie»

zrównana w roli "Nitouche" p.

Marjewska, jedyna wykonawczy

ni tej roli na scenie teatru war-

szawskiego "Nowości", Reszta ról

spoczywa w rękach znakomitych

wykonawców a mianowicie pań:

Pirand, Mirskiej, Wandycz, Lu.

j: oraz panów: O-

a, Płakowskiego, Bro-

, Gruza, Pała kie»

go, Bojkowskiego, N go i in-

rych. Przy pianinie zasiędzie pa-

ni M. Urban.

Na scenie tańce, Śpiewy, duety,

kostjumy francuskie i stylowe.

Akt Iszy w klasztorze w pensjo-

nacie, Akt 2gi na scenie francus-

kiej operetki, Akt 3ci w koszarach

wojskowych. Akt 4

klasztorze.

Treść

   

 

  

     

 

   

  
  radz a.

Całość wykwintnie lekka i dow»

cipna. Piękna muzyka francuska

Sztuka ta otrzymą nader s

 

ną wysławę i opracowa nie.

ych wszystkich, którzy

uczęszczają na każdą premjerę

Tealru Polskiego. Bilety już są

{In nabycia u p. Witkowskiego, 7
ul.; P. Bialski, 7 ulica; u Mecha-

6 ; u p. Eljasza Orze-
go (biuro szyfkart), 572
South Brooklyn, pomię›
a 16 ul. W dzień przede

stawienia przy kasie od6 wieczór,

 

  

 

   

 

Sokoli mają wczwartek ćwiczę
nia w Washington Irving High
School (E. 16 ul.) dla starszych
i dzieci. Początek o godz. Gej wie.
czór. Koniec o 11 w nocy. Oprócz
tego druhowie rozegrają match w
piłkę koszykową.

  

Nowy sygnaliźator dla policji kołowej
Departament

les'a S. Kayser z

Pe NOWY SWIAT, CZWARTEK, 24 STYCZNIA, (THURS

 

OBRAZKI

NOWOJORSKIE

codziennie szkicuje

WŁÓCZĘGA   
Byłem na odczycie.
Ktoś tam opowiadał o krwawej

rewolucji francuskiej i o niekrwa
wej rewolucji angielskiej, która
zakończyła się przed kilkoma
dniami zwycięstwem robotników
w parlamencie angielskim,
"Nazywamsig „Takitak" - po

wiada do mnie mój sąsiad.
wisk nigdy nie mogę zapa-
ć. Czasami nie chcę. Często

nie chcę i nie mogę.
„Wiecie" - powiada - mam

do Was prośbę. Jako że się włó-
czycie po całych dniach, czy nie
moglibyście pomóc mojemu sio-
strzeńcowi, który tu do Ameryki
przyjechał przed kilkoma tygod-

| miami? Przyjechał ze Lwowa -
I gdzie chodził do gimnazjum. Jest
bardzo wykształcony i mądry
chłopak. A teraz widzicie musi

| pracować w fabryce w Passaic.
„No więc?"
„Zeby mu jakiej lepszej roboty

znaleźć nie takiej ciężkiej w fa-
kryce. On do gimnazjumchodził",

606 +

  

  

  

 

 
 

  

 
ałem towarzyszowi powie.

, że dzisiaj lepiej jest uczyć
się zawodu, niż studjować filozo-
fie.
Robotnik ma sig dzisia) najle-

piej
Wykształcony, -doświadczony,

porządny robotnik, celujący w
swoim zawodzie, ma się o wiele
lepiej, aniżeli człowiek, który na

ie zarabiać musi swojem wy-
złałceniem,
Student gimnazjalny ze Lwowa

może być bardzo szczęśliwym i
dobrym robotnikiem w New Yor-
ku. Nic należy gardzić pracą fi-
zyczną, ani uważać tej pracy za
upokorzenie, i
Powiedzcie w

mojemimieniu, że niejeden z nas
inteligentnych proletarjuszy za-

 

   
k

  

 

 

zdrości robotnikowi,
Włóczęga.

został demonstrowany
vi Policji w New Yorku, przez wynalazcę Char.

Montclair, N. J.
 

Z TEKl REPORTERA
 

Chór Polonia ma dzisiaj lekcję
Spiewu. Początek o godz. 8ej wie-
czorem, w Domu Narodow
St. Marks Place. Obeeno
stkich śpiewa yż
lyr. przygotował kilka nowych
pieśni, które opracowane być mu
szą w krótkimczas

  

      

  

Chór żeński "Wanda" z Bronx
ma dzisiaj lekcję śpiewu. Począ-
tek o godz. Sej wiecz., w Domu
Narodowym przyCourtlandt Ave.
Obecność członkiń wymagana.

__

Lekcja muzyki odbędzie się w
czwartek o godz. 8ej wiecz. w Do-
mu Narodowym, Przeto członko-
 

Na ile mak są

   

narażane biedne strusio w Jacksonville, Fla., aby
panie, miały ich pióra do kapeluszy> .

wie Tow. Muz, "Moniuszko" win-
ni skorzystać ze sposobnościi
przybyć tłumnie na powyższą le-
kcję.

Murzyni zaczynają coraz bar-
dziej pokazywać swoje pazury-
czego dowodem był wiec prote-
stacyjny przeciwko okupacji wy-
spy Haiti przez Stany Zjednoczo-
ne. Wiec ten odbył się w Graco
Congregational Church, 308 West
138 ul. Jaki był rezultat obrad,
dotychczas niewiadomo.

 

Admirat Plunkett, dowódca gar
nizonu morskiego w Brooklynie,
zażądał od prokuratorji zamknię
cia 200 lokali publicznych na
Sands ulicy, które były w swoim
czasie przeznaczone dla maryna-
rzy,

Bardzo nieprzyjemną sprawę bę
dzie miał aptekarz Leon Gold-
smith, z pn. 420 West End Ave.,
Jest on oskarżony o podrabianie
znanych pastylek na kaszel i my-
dia do golenia. Znajduje się on
obecnie na wolnej stopie, gdyż

| złożył 20 tysięcy dolarów kaucji
przepisanych przez Grand Jury.

PAMIETAJCIE o Balu Masko-
wym "ECHA", który się odbędzie
„w sobotę w Domu Narodowym,
19-23 St. Marks PL

SPROSTOWANIE

W liście umieszczonym w "No-
wym Świecie" z 12 b. m. zaszła
pomyłka w podaniu nazwiska
członka zarządu Tow. "Samopo-
moc." Powinno było być wymie-
mlone nazwisko Wiktor Wajdo-

 

 

 wicz, kasjer, a nie ob. Wołyniec.

 

 

DAY, JANUARY 24) 1924

 

 Aczkolwiek William Vanderbilt|Jest tonaty, pracuje on jako po-| słaniec biurowy za $8 dziennie,---__-_--"*_
|Z ŻYCIA ROBOTNIKÓW

|_ Zebranie ientystéw

W czwartek, 24 stycznia r. b.,o gudz. Bej wiecz, odbędzie się wStuyvesant Casino ( ul. i 2 Ave.)zebranie masowe dentystów, -
Głównym celem powyższego ze.brania będzie zorganizowanie u-nji dentystów i polepszenie przezto warunków ich byłu, Przemawiać będą: org. Amer. Fed. Pra-€3P. A. Marks; Rose Sncider-man; M. Abramson, Joseph D.
Caunon, przewodniczący egzeku
tywy Rotbotn. Dentyst,

Pierwsza ofiara zimna

Na jezdni pod strukturą kolei
górnej, mieszczącej się na naroż-
niku ulic 128 i 3 Ave., dyżurny
policjant znalazł skostniałe zwło-
ki 58 letniego żebraka nazwis-
kiem Tomasz Enright. Lekarz po-
gotowia ratunkowego, który przy
był, celem zabrania zwłok zmar-
lego, orzekt, że przyczyną śmier-
ci było zmarznięcie, Enrigth'a zna
li posterunkowi i mieszkańcy gó-
ry miasta. Nocowal on zazwyczaj
w tanich zajazdach, ale brak pie-
niędzy zmusił go do korzystania
z noclegu na ziemi, która goprzy
jęła pod swoją opiekę...

Wielki Bal

Niniejszem mamy zaszczyt za-
wiadomić Szan, Polonię z New
Yorku i okolicy, iż dnia 2-go lu-
tego r. b. Tow. „Wolna Polska"
urządza wielki bal w Domu Na-
rodowym przy St. Marks Place,

Szczególnie na uwagę zasługu=
je, iż Tow. „Wolna Polska" o-
fiaruje dwie piękne nagrody, za
popisy wtańcach, a to: jedna pa-
ra otrzyma nagrodę za odłańcze-
nie walca; druga para zaś otrzy-
ma regrodę za odtańczenie ober-
ka.

Będzie również wiele innych
niespodzianek. Do tańca będzie
przygrywać polska orkiestra, sze.
roko znana Polonii w New Yor-
ku, pod batutą prof. W. A. Wo-
łyńca ,która zawsze na wszel
okazjach przygrywa najpiękniej»

WIECZOREK TANECZNY

34 Oddział Z. S. P. „Potęga" u-
rządza dnia 9 lutego o godz. 8-cj
wieczór Wieczorek Taneczny, w
Domu Narodowym, 19-23 St.
Marks Place, w New Yorku.
Wstęp 50 centów,
Różne niespodzianki.

+02 »
W dzień urodzin

nie możecie sprawić więk.
szej przyjemności w do-
mu, nad tą, gdy wchodząc
z zapalonemi świeczkami
na tę uroczystość, przy-
nosicie wyborne ciasto o-
wocowe, Dzięki Mother
Drake's Ciastu Owocowe»
mu, każda matka może
urządzić prawdziwą ucz»
tę w dniu urodzin swego
syna lub córki, zwłaszcza,
gdy sama nie jest w sta-
nie upiec ciasta z tak wie-
lu przymieszkami. Mother
Drake's Ciasto Owocowe
upamiętnia dzień urodzin.

  

 

 

DRA %

®rece

 
Restauracja pod nazw

MOSCOW IN
161 West 44 St, New York

Tel.: Briant 0450,
Dzisiaj 1 codziennie występuje cy.

gański chór pod. dyrekcję
Dublóskiego

śniadanie z pięciu dań -- 76 c.
Obiad z siedmiu dań pias.
Dyrektor kuchni P. Wdowiczenko.

Dyrgktor orklestry A. Miller,
Dział koncertowy od 6 do 9 1 ot

11-af do zamknięcia.
 

  

SMUTNA

KRONIKA

POLSKA

Z różnych stron
  

Bal K łowy „Lutni"

W sobotę ,dnia 16-go lutego br.
staraniem Kółka Mandolinistów
"Lutnia" z New Yorku urzédzo-
ny zostanie wspaniały bal karna.
walowy.
Kółko Mandolinistów, robiąc za
 

% DETROIT
"Sm..

Miłość i nieszczęście zawsze ra.
zem kroczą. Wie o tem Ciszewsku
dobra żona i matka,
Pani Józefina Ciszewska, 22 Jet

nia żona Benjamina Ciszewskiego
z Niagara Falls i matką dwuch
synów: Benjamina (lat 5) i Ar.
chibalda (lat3), zamieszkała w De
troit jako żona Makarego Komo-
rowiezs (3175 Arndt St.), znaje
duje się w areszcie policyjnym,
pod dozorem policjantki, pani Ga
lińskiej, oskarzona o wielożeńst-
wo (bigamję). Na podstawię ze-
znań, otrzymanych od niej przez
policjantkę Galińską, rzecz mia-
ła się następująco: +
Przed dwoma miesiącami Cisze

wska zakochała się w pewnym
młodzieńcu w Niagara Falls i z
nim razem uciekła do Detroit. Po
spędzeniu z nim dwuch miesięcy,
Ciszewska, która swe dzieci ko-
chała również, zatęsknił za nie.
mi, powróciła więc do Niagara
Falls: potajemnie, podstępem za-
brała dwoje swych dzieci i z nie-
imi powróciła do Detroit.
gdy tutaj przybyła,
ojuż nie zastała, więc groziła jej
wraz z dziećmi kompletna nędza,
Wtym samym czasie spotkała
Makarego Komorowskiego, lat 28,
który się w niej zakochał i ofin=
rował jej małżeństwo. Jak Cisze-
wska powiada, miała do wyboru
albo cierpienie z powodu głodu
i chłodu wraz ze swemi dziećmi,
albo dwużeństwo, i wybrała to o-
statnie. Komorowicz, któremu po
wiedziała, że ma dwoje dzieci, zgo
dził się je utrzymywaći płacił jej
po $10 tygodniowo na każde. Ko-
bietę tę aresztowali detektywi na
oskarżenie jej męża Ciszewskie-
go 2 Niagara Falls, który dowie.
dziawszy się o jej pobycie i po-
stępowaniu w Detroit, wyjął na
nią warant pod oskarżeniem o
dwużeństwo i kazał ścigać. Na-
stępstwem- uwięzienie Ciszew-
skiej-Komorowiezowe}. Drieci Ci
szewski zabrał do siebie i zamie›
szkał z niemi pod nr 13435 Dean
St., w Detroit,

   

  

W Federal Court miała się od-
być sprawa

-

Potty'ego Lovaglia,
zam. pn. 1003 -- 4 Ave., Brook.
lyn, który byt winny przestąpie-
nia prawa prohibicyjnego, Gdy
podsądny nie zgłaszał się, posta-
no po niego policję, Jakież było
zdziwienie detektywów, gdy ci,
przybywszy do domu Lovaglia,
dowiedzieli się, że zmarł na atak
sercowy w drodze do sądu. Wo-
bec śmierci winnego, sprawa zo-
stała umorzona,

 

bawy publ czy prywatne,
stara się mieć na swym progra-
mie dobrze pomyślane urozmajęe-
nia. Tym razem obok doskonałej
orkiestry, tańca przy świetle księ
życa (Moonlight Dance) i innych
upiększeń, mandoliniści przezna-
czyli 5 nagród w złocie po 85 każ»
da dla pań za najmodniejsze suk»
nie balowe.
Zatem Szan, Panie i Panienki,

szykujcie się na dzień 16-g0 lute-
go na tenże bal do Domu Naro»
dowego na 8ej ulicy w New Yon.
ku, aby swą obecnością przyczy»
nić się do uświetnienia tej zaba»
wy i ewentualnie dostać jedną x
nagród.
 

Zjednoczenie Śpiewaków
Polskich na Wschodzie

Posiedzenie miesięczne delega
tów do: Zjednoczenia Śpiewaków
Polskich na Wschodzie, odbędzie
się w piątek wieczorem o godz.
8ej dnia 25 stycznia, br. w lo-
kalu Domu Narodowego, 19-23 St.
Marks Pl, New York..
Obecność każdego delegata, jak

również członków zarządu Zjed=
noczenia, jest. pożądana,

Cześć Pieśni!
F. K. Hojnowski, seks,

 

„Plesie! pomaga szybko dziiciom
i dorosłym, "Prey trec:Nie gur- trodków nasen-
nS Wielkość 150.

wrzęd  

 

WSOBOTE

   

 

‘Na trzech salach?

Domu Narodowego
  

  

Maskarad;1a
BAL

| „ECHA"    

 

--

P. Marjewska i

wesoła operetki
w Niedzielę 2

przy 16ej ulicyPoczątek o godz. 8-ej
3.g0 Lutego w Bloomfield10.90 Lutego w Newarku

  

PREMIERA - OPERETKA W TEATRZE POLSKIMwystępuje
„NITOUCHE"

TANCE - ŚPIEWY - KUPLETY
W WASHINGTON IRVING HIGH SCHOOL

UWAGA NEW JERSEY!
24.90 Lutego w Bayonne

P. Ulatowski

    

   

 

         

a w4 aktach   
7-go stycznia
i Irving Placewiecz. punktualnie
11.90›Lutego w Philadelphii
  

NA OTWARCIE KAMPAN

W NIEDZIELĘ, DNIA 2o godzinie 4-ej
Wstęp dla dorosłych

    

 

Rada Oświatowa ZŁ Pol. Tow. w New Yorku

urządza

WIECZOREK

SZKOŁY POLSKIEJ

Na zakończenie półrocza szkolnego będzie odegraną
sztuka ludowa, pt.:

,MCUS MECNOTA®
Uczennice szkoly Luni Nestor wykonają tańce kla-

syczne. - Chór dzieci, orkiestra i deklamacje.
Po przedstawieniu TANCE DLA STARSZYCH

W DOMU NARODOWYM, 19-23 St. Marks PL. -

 

    

    
    
    

  
JI BUDOWY WŁASNEJ

  

  

  

 

   

 

760 STYCZNIA 1924
po południu

 

    

 

50c, dla dzieci 106.
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WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY
 

JERSEY CITY
W sobotę, dnia 26-g0 stycznia,

o godzinie siódmej, w sali Domu
Polskiego, pn. 187 Brunswick
St., w Jersey City, odbędzie się
Bal Polskiego ancmytctu Lue
dowego,
profesora A. Wojtanowskiego.
Wspaniała zabawa zapewniona.

Przed rozpoczęciem tańców
grono amatorów z Harrison od«-
gra „Honor domu Broches *

Ska" i "Pąsowa suknia".
Należy zaznaczyć z radości

że możność pokazania tych do
skonałych sztuk w waszem mie-
ście, zawdzięczamy szlachetne»
mu stanowisku
ków P. U. L. w Harrison. To-
warzystwa oświatowe powinny
łączyć się i wzajemnie sobie po-
magać 1 dlatego obywatele w
Harrison zgodzili się powtórzyć
w Jersey City przedstawienie,
które z wielkiem powodzeniem
wystawili dnia 12-go stycznia w

rrison.
Poplerajcie oświatę, na którą

cały dochód jest przeznaczony.
Przybywajcie licznie. -Zapra-
szajcie znajomych i przyjaciół.
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Polski Unłwznym Ludowy

Obywatele: Już teraz zapamiętaje
cie sobie date, 26go stycznie.

Przedstawienie amatorskie i bal na
P. U. L. w Domu Polskim, 89 Bruns-
wiek St., Jersey City.
Dwie korzyści przy jednej okazji.

Sposobność doskonsłej zabawy (jak
w roku zeszłym) i przyczynienie się
do rozwojuwtak (ważnej placówki o-
światowej, jak P. U. L.
 

Jaż ma dosyć wielkiego
miasta

Myra Cole, lat 17 i piękna, któ-
Fa uciekła z domu i porzuciła ro-
botę z wynagrodzeniem 15 dola-
rów tygodniowo w mieście Hills
Grove, R. l., aby szukać sławy,
fortunyi wstrząśnień w New Yor
ku i która w przeszłym tygodniu
znalazła się głodna i wycieńczo-
na i bez centa w Jersey City, a
potem w szpitalu w Guttegberg-
ratgsknita za domem rodziciels-
kim.
Pomimo ofert, jakie nadeszły

do niej od agentów i manażerów
teatralnych, powróci ona jutro do
matki, Manażer operetki George
White's Scandals z New Yorku za-
oferował jej rolę tancerki z pen-
sią 50 dolarów tygodniowo.

PASSAIC

Polsko-Amerykanski Klub
Demokratyczny

 

 

Zebranie członków klubu odbę-
dzie się w niedzielę, dnia 27-g0
stycznia, o godzinie 2:30 punktu-
alnie, w sali pn. 152 - 8-ba ul.
Na zebraniu będą przeczytane od-
powiedzi na rezolucje, które klub
wysłał do senatorów Edwarda i
Edgia i kongresmana Segera, ja
ko protest przeciw bilowi emigra
cyjnemu Johnsona. Każdy kto
chce wiedzieć, co ci senatorzy
nam odpowiedzieli, niech przyj-
dzie na zebranie.

Będzie także w klubie przema-
wiał kandydat na delegata na kon
wencję partji demokratycznej,
Charles V. Duffy. Wiele innych
spraw do załatwienia i zarząd pro
si o obecność każdego członka-
Mogą takżę przyjść ci, którzy się
interesują pracą Klubu Demokra-
"Tycznego.

 

l Kurdziel, sekr.

NEWARK

Odezyt Imamhen
 

Wdniu 25 stycznia wygłosi od-
czyt w, Pol. Klubie oświatowym
w Newarku p. Jerzy Iwanowski,
były minister handlu i przemy-
słu w pierwszym gabinecie prem.
Moraczewskiego i minister pra-
cy i opieki społecznej w gabine-
cie Paderewskiego, były minister
upraw zagranicznych w gabinecie
Żeligowskiego.
Temat odczytu obejmie kwestję

odbudowy kraju i ogólne stosun=
li polityczne i społeczne.

Doskonała orkiestra |

Jak za dawnych czasów
 

Clement Jackus, lat 35 z pn.
16 Glover ul., został niebezpiecz-
nie pobity podczas kłótni w sa-
lunie pod powyższym adresem=
wczoraj wieczorem.

Michał Mienczak, z pn. 314 Wal
| nut ul, jest oskarżony o pobicie
Jackus'a. Znajduje się on ware-
arcle na stacji policyjnej Third
Precinet. Policja twierdzi, że Mien
czak uderzył Jackus'a flaszką od
piwa i rozbił mu czaszkę. Jackus
leży w szpitalu miejskim, «

Barnam miał rację

Barnum zasłynął nietyle ze
swych olbrzymich cyrków, ile ze
swego przysłowia, które po an-
gielsku brzmi: „A sucker is boru
every minute", Wczoraj spraw.
duh) sig to przysłowie w Newar-

nw sprzedać stalowe sztaby
i ruszła ze starego budynku, klo-

ry rozbierają przy Jackson ul.,

wien jegomość przystąpił do (›
Rubin'a z pn. 56 Boyden ul. i zro
bil mu bajecznie tanią ofertę. -
Sprzedawca ten podał się jako
Mr. Arnold. Po dłuższych pertrak
tacjach przyszło do zgody, Rubin
zapłacił Arnoldowi 75 dolarów.
Dzisiaj miał zapłacić resztę pn.
800 Broad ulicy, gdzie Arnold po-
wiedział, że ma biuro.

Zgłosiwszy się pod tym adre-
sem, Rubin przekonał się, ze Ar-
nold nie ma tam żadnej kancela-
rji. Sprawą tą ma się zająć poli-
cja
 

"AYONNE
 

Milowski niewinny

Stefan Milowski został uznany
niewinnym oskarżenia o rabunek
sklepu ' galanteryjnego Morris'a
Ockene z pn. 415 Broadway, przez
ławę przysięgłych przed sędzią
Lazarisem „wczoraj popołudniu.
Wzeszłym tygodniu Milowski

stawał przed sędzią Egan. Adwo-
kat jego M. Salley, odnowił spra-
wę i przy pomocy innego świad-
ka, wygrał wczoraj sprawę Mi-
lowskiego.

Aresztowany za pijaństwo

John Johnson, lat 64, z pn. 235
Fairmont Ave, Jersey City, zo-
stał wczoraj aresztowany za pi-
jaństwo i zakłócenie spokoju pu-
blicznego. Pod wpływem munszaj
nówki wszedł on do groserni To-
masza Keating pn. 318 Ave. C,
Bayonne, gdzie wybił duże okno
wystawowe, Aresztował go poli-
cjant Edward Jones.
 

HARRISON

Słów kilka o pniedalnlin'znin
w Newark, N. J.

 

13-go stycznia Teatr Polski w
Krueger Avditorjum wystawił
wielce komiczną operetkę „Baron
Kimel". Ponieważ o przedstawie
niu nie było" w prasie żadnej
wzmianki, niech więc mnie będzie
wolno słów kilka napisać. Niech
sprawiedliwości stanie się zadość.
„Baron Rime!" spodobał się

nadzwyczajnie. Gra artystów, za
wyjątkiem mnieszych ról, była
doskonała, lecz publiczność nie
była doskonała i na dobrą rzecz
nie przybyła i pozwoliła tylnym
krzesłom świecić swoją nagością.
„Baron Kimel", to jakiś wodo-

spad śmiechu, Uraczyli się też lu-
dziska śmiechem, a śmiali Btę ca-
tą „gębą", że aż narzekali ha bo-
\i. Polski Teatr zrobił sukces i
mną być pewny dulszego popar-

cin.

O grze artystów byłoby zbytecz

ne pisać, gdyż ocena ich gry by-

ła ustalona w New Yorku, lecz

zaznaczyć muszę o zachwycie pu-

bliczności, iż popisową rolę mia-

ła p. Marjewska. My będziemy

bardzo radzi widzieć tę doskonałą

artystkę w przyszłości w tytuło-

wych rolach.

P. Ochrymowicz w roli włóczę-

gi był bez zarzutu, a grał jak pra-

wdziwy włóczęga. Nowe dorobio-

ne dowcipy były na miejscu i po-

budzały do Limcchu wprost. nad-

Mój

 

 

peteton, Waverly 4531

Dr. Jozef Michalski

Były Major-Lekarz Wojsk

Polskich

14 Belmont Avenue
NEWARK, w. 3.

  

sąsiad

tak strasznieśmiał się z dowci-

pów, że radbym był mu zapchać

„gębę.Jednym słowem p. Ochry

mowicz jest wielkiem „O, K."

P. Płakowski jest nam znany

doskonale, lecz charakteryzacją i

grą wprawił nas wździwienie.--

Takiego nigdy nie spo- 
Telcfon, Paasalc 6012

Helena A. Sitkowska
21 Sherman SL, PASSAIC, N. 4.

Egzaminowana Alullerklfl
kot»

ave) pamięc

dziewałem się po nim. Zbierał i

on szalonę wybuchy śmiechu.

Oczekiwaliśmy ujrzenia p. Pi

rand, artystki niedawno przyby«

tej z kraju i nie zawiedliśmy się,

gdyż gr? jej równa i pewna daje
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# Aczkolwiek Japonię nawiedziło trzęsienie ziemi, święta góra Nipponu „Fudźi", stoi niewzruszenie
spoglądając na gruzy wielkiego państwa

 

KOŁOWACIZNA ZEROWA
 

 

Podobno uczeni astronomów
którzy wciąż mają do czynienia
z. mierzeniem przestrzeni niebies-
kich i z liczbami zawrotnemi dla
zwykłego śmiertelnika, jak różne
kwadry, kwinty czy septyljony-
przestają się zupełnie orjentować
w sprawach codziennych. I
najniestusznie) ludzię zwyczajni,
a szczególnie żony, tudzież teścio-
we astronomów, posądzają ich o
t. zw. kręćka, kołowaciznę, czy
coś w tym rodzaju.

Pyta naprzykład żona zapalrz0
nego wteleskop astronoma:
- Udało mi się bardzo tanio

kupić bluzkę jedwabną. Zgadnij,
ile dałam?

Zaś mąż roztargniony:
- Bo ja wiem. Kilka kwinty:

Ijonów, co?
Do niedawna tacy astronomo-

  

wie stanowili śliczny temat dla |
pism humorystycznych, Ale mi-
jają te czasy. Teruz powyższego
rodzaju kołowacizna -walutowo-
zerowa staje się objawem powsze
chnym, Ludzie skądinąd zupełnie
normalnie i bez obciążenia dzie-
dzieznego przestają się orjento-
wać w cyfrach, Prawdopodobnie
wkrótce psychjiatrzy znajdą na
tem polu nadzwyczajne pole do
studjów.

Kilka scenek choćby z życia ro-
dzinnego, w zupełnie normalnym
domu. '
Papa się goli. Kupił sobie ma-

szynkę, gdy nie mógł się pogo-
dzić z podnoszeniemcen przez go
larnie, początkowo co tydzień, na
stępnie co drugi dzień i wreszcie
dwa razy dziennie.
Do papy podbiega złotowłosa

ośmioletnia Zosia:
- Niech mi tatuś da dwa mi-

ljony.
- Na cóż ci dwa miljony? Dla

mamusi?
- Nie.

śpiewa na podwórzu,
jej przez lufcik wrzucić!
Papa z powagą Ułumaczy, iż dla

ubogiej śpiewaczki wystarczy 5 ty
sięcy. Transakcja _dochodzi do
skutku. Zosia się godzi i przyj-
muje ud papy 5 tysięcy do wy:
rzucenia za okno, dodaje jednak:

- Dam jej 5 tysięcy. Ale ma-
musia mówiła, że teraz miljon nic
nie znaczy, więc ja chciałam dać
jej więcej, żeby coś znaczyło.

Papierek leci za okno.
Mamusia nigdy nie mogła się

pogodzić z nowymi sposobami li-
czenia, Zera wciąż jej się kręciły.
Ilekroć mąż zwracał jej na to u-
wagę, oświadczała słusznie, iż na
pensji w czasach młodych lat nie
uczono wyższej matematyki. Wła
śnie od kilku dni mamusia była
gorączkowo zajęła szukaniem su-
knigotowej. Byloby modna, gu-
stowna i nie droga. Każda z osz-
czędnych pań, która przechodzi-
ła takie chwile, wie że w tym ce-
1 trzeba obejść najmiej ośmna
ście magazynów, aby nabrać gu-
stu 1 zoaszczędzić kieszeń mę-
żów.
Po wyjściu z ośmnastego ma-

gazynu wraca zwykle do pierwsze
go, w którym tymczasem ceny
podniesiono o 180 albo 250 pro-

Jedna biedna kobieta
chciałam

  

Rent.
męcmrmach.

h obu-

rzenia itd. mamusia wraca zamy›

ślona do domu. Znalazła odpo-

wiednią suknię. Ale czymąż da

tyle.
Kręci się po domu. Mąż siedzi

przy biurku i pisze coś, czy li-

Po wielu zatem

zy.

- Mężusiu!

-- Słucham.

- Czy mógłbyś mi dać dziś 80

tysięcy?
- Owszem. Dobrze.

Westchnienie ulgi. Łatwo. -

  

Czekamy teraz z niecierpliwo-

ścią operetki „Nitouche", a całą

„lawą" zwalimy się. Są tacy mię-

dzy nami, którzy operetkę pamię-

tają z kraju i będą ją porówny-

wać.

« 8. G. z Harrison

Mąż otwiera pugilares. Mamusia

przez chwilę zajęta jest stawia»

niem synka do kgta. Załatwiw-

szy lę czynność, zbliża się do

biurka po pieniądze. Leży papie

rek stutysięczny. -Ostupienie.

- Co to znaczy?

- Nie mam drobniejszych, Da

lem ci całe 100 tysięcy.

- Cóż za drwiny z zonyi mal-

ki dzieciom, I to przy dzieciach!

Małżonek nie zrozumie, o co

chodzi?

- Ja go proszę o pieniądze na

suknię, a on mi kładzie sto: tysig

y. ' Nago na ten raut pójdę?

Lzy. Migrena. Tylko mężczy›

zna może być takim cynikiem. -

Bardzo rozsądnie robią te żony,

którą znajdują sobie inne źródła

dochodów. Nikogo nie trzeba po

tępiać. Ocho!

Poczem okazało się, że pani

myślała o 80 miljonach. Ale trze

ba być koniem, żeby się domy-

śleć.
(«ly pewnego dnia Balbina,

z miasta, oświadczyła,
y strajkują i pozamyka-

pani sama poszła po za-
Relacja Balbiny była ści»

  
li jatki,
kupy.
sla.
Jednakże nie podobna się dać

Właśnie szła baba
Chwała Bogu. Król

ki targ, westchnienie. „Jezus Ma
rja!" Chwila namysłu, poczem
kaczki z babą powędrowały do
kuchni.
- Mężusiu!
-Stucham c
- Daj mi 6 miljardów.
Mąż z niepokojem scana! na

żonę.

- Zle się czujesz?

- Nie, zupełnie dobrze.

te 6 miljardów.

- Ależ ja tyle pieniędzy razem

jeszcze nie widziałem,

Osłupienie. -Urażone spojrze›

nie, Błyski pogardy woczach.

- Cóż miałam zrobić? Jatki

zamknięte. Niema mięsa. Kupi»

lam 3 kaczki, Baba czeka w ku

chni. Nie chcesz, nie daj! Go-

tuj sam obiady, bo ja bez pienię-

dzy nie potrafię.

-- Po czemuż te kaczki?

- Po dwa miljardy.

- Chyba miljony?

- Czego ty się pastwisz nadem

ng? Ktoby sig w tem polapal? A

ly niby jesteś inteligentny, a nie

gdy się nie domyślisz.
Omytki z zerami zaczęły chmu

rzyć horyzont małżeński. Pani

poczęła mówić o rozwodzie. Bo

tam, gdzie jest różnica zdań, naje

lepiej się zgodnie rozejść. Wszel-

kie rozsqdne i jeszcze do ludzi po

dobne kobiety tak robią.

Swary bywały coraz częstsze,

bo mąż był brutal, Raz naprzy-

kład zwrócił uwagę żonie, że dwa

miljony za kurs dorożki to sza:

leństwo.

- Ja chciałam mu dac 200,000
ale tak mi się jakoś pokręciło.

Robienia rachunków
nych pani stanowczo odmówiła.
- Zawsze mi tyle zer wycho-

dzi, że nie mieści się w jednym
wierszu.
Mąż zaczął wzdychać do walo-

ryzacji pieniądza.

teroryzować,
z kaczkami.
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Dajże

  

 

Pamxętajm o Funduszu
im. Piłsudskiego
  

NOWA AWANTURA

(Korespondencja własna "Nowe»
go Świata".)

Szanghaj, Chiny. - Wśród
rosyjskich emigrantów, przeby
wających tu, w ilości kilku ty-
sięcy, nurtują jakieś wersje i
pogłoski, o zamierzonych przez
jakieś czynniki, nowych pró-
bach zwalenia rządów bolszewi-
ckich w kraju Nadmorskim i A-
murskim.
W ostatnim czasiedaje sig'za-

uważyć jakaś gorączkowa dzia-
łalność w anty-bolszewickich
sferach, szczególnie pośród głó-
wnych matadorów tego ruchu.
Odbywają się narady i wędrów-
ki do Siemionowa (w Japonji),
do Czandzolina w Mukdenie, do
Pekinu i t. p. W tych dniach
zerwane też zostały pertrakta-
cjle rosyjsko - chińskie w Peki-
nie.

Chodzą pogłoski o zakupywa-
niu broni wszelkiego rodzaju, o
wezwaniach ze strony ludności
Nadmorskiego Kraju, żądającej
oręża i wodzów, aby wygnać
znienawidzonych uzurpatorów. -
Ludność ta, swego czasu, nie od

na swej skórze,
mności znajdowania się pod wła
dzą sotzietów, dosyć indyferent-
nie odnosiła się do biało-gwar-
dyjskich ruchów, obecnie zaś na
uczona smutnym doświadcze-
nierm, gotowa jest do walki na
śmierć 4 życie.
Między rosjanami w Szangha

ju tendencje monarchistyczne
są w pełnym rozkwicie. Propagu
ją je dwie gazety rosyjskie tu
wychodzące i gazela francuska
„Echo de Chin", prowadzona w
stylu „Action francais" (monar-
chiczno klerykalna).
Trzeba przyznać, że w ostat-

nich czasach sympatja tutej-
szych francuzów jest zupełnie
po stronie Rosjan i nawet czuć
pewne ożhłodzenie w stosunku
do Polaków. Rosjan protegują,
dają im posady, zbierają dla
nich ogromne składki i t. p. Nie-
którym dają nawet większe sub-
sydja na wyjazd do Ameryki, -

k 6 +

Czy te nowe zamiary orężnej
walki rosyjskich monarchistów
z bolszewikami mogą mieć wido-
ki powodzenia, wątpić należy.
Pesymistyczny ten pogląd zasa-
dza się głównie na tem, iż w
szeregach antybolszewickich nie
widać ludzi, którzy mogli by sta
nąć na jego czele. Wszyscy po-
przedni wodzowie są to już zu.
pełni polityczni bankruci, nie
mogący mieć żadnego moralne-
go kredytu i wpływu. Nowych
gwiazd na tym horyzoncie
wschodzących jakoś nie widać.
Prócz tego, taka akcja musiała
by mieć jakieś oparcie realne na-
wpływie któregoś wielkiego mo
carstwa, te zaś prędzej są skłon
ne do szukania sposobów wejś-
cia w stosunki z sowietami, ni-
żeli do uczestniczenia w tak wat-
pliwej aferze.

« + 6

We Władywostoku pod rząda-
mi bolszewików panuje
sowo zupełny spokój. Nawet gra
bieże i bardytyzm został wyko-
rzeniony drakońskiemi środka
mi. Ale jednocześnie zamarł zu«
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pełnie handel i przemysł i cały
kraj znajduje się jak w letargu.
Jechać tam niebezpiecznie, wy-
jechać z tamtąd można tylko z
trudnością i io nie wszystkim.

G.
 

B. RACZYNSKI
NIEZNANY WIERSZ WŁO-
DZIMIERZA TETMAJERA

Lat temu dwadzieścia, pozna-
łem Władysława Nawrockiego,
poetę, który napisał dla mnie
(to znaczy dla napisania muzy-
ki) wiersz „Stara piosenka". I
istotnie muzyka do tekstu „Sta-
rej piosenki" została napisana i
wśród „cyganerji" krakowskiej
miała „Stara piosenka" |wow,
czas powodzenie.

Oto tekst „Starej piosenki"
Nawrockiego:

Stara płosenka› na szplnecie
Snuje się słodka, cicha, miękka. ..
Zda się, żo płynie od krosienka..
Idzie wskróś zmierzeiłych dni

miecie....
I o umarłym mówi świecie

Stara: plosenka.

m.

Jak paka żołnierz do okienka.
Jak tam na błoniu błyszczy" kwiecie,
Jak stol ulan na piklecle...

I pierś ml krwawi wspomnień męka:
Sad wonny... złotowłose dziecię,
Co mi równtankę szczęścia plecie.. .
Noc szału - I nić złota pęka...

Stara plosenka.

Włodzimierz Tetmajer, sły-
sząc raz „Starą piosenkę", wrę-
czył mi: Odpowiedź na pieśń
Wł, Nawrockiego: „Stara pio-
senka":

STARA ŚPIEWKA

Wiejska plosneczka dzwoni w sadzie,
Skoczna. lubeżna, a. niewinna.
Jak wiejska dziewka, tak dziecinna,
Prastara śpiewka dzwoni w sadzie:

Jak prosto dziewki okleneczka,
Zakyitła bieło jabloneczka,
Jak czerwientuśkie jablka miała,
Jak dziewka chłopca pokochała.

Wiatr nos! kwiecie precz po sadzie.
Już owoc rodzi fabloneczka,
Ostała dziewka bez wianeczka!...

Ino płosneczka brzmi dziecinop.
Lrawa... lubleżna.. tewihna...
Prastara śplewka w wiejskim sadzie...

 

 

 

OŚMIU STRAŻAKÓW .

POŻARNYCH UTONĘŁO
 

Podczas gaszenia pożaru

wpadli do rezerwoaru

z naftq

PITTSBURG, 21 stycznia, -
Ośmiu strażaków pożarnych uto-
nęło w rezerwoarze nafty, do któ-
rego wpadli, usiłując ugasić po-
żar rafinerji, należącej do Atlan-

, Severy Lekarstwa utrzymują
zdrowie w rodzinie.

Chrypka

ami w tym czasie roku, lecz ulgę i
ukojenie przynosi

Severa's

u CougbBakm:
Szybka pomoc możez
wanym następstw
w domu każdegoum

Gina 28 i 50 centów.

Pytajcie w aptekach.

Sayery Kalendarz na rok 1924

jest j . Do nabycia darmo w
Mammalia.

w. F. SEVERA CO.

CEoAR RAPIDS, IOWA

 

 

tic Rafinery Co., przy Butler ul.

Zwłoki strażaków wydobyto do-

piero po ugaszeniu rozszalałego

pożaru. Oprócz utopionych, wie-

lu strażaków doznało ciężkich o-

brażeń przy gaszeniu poźaro,

KAŻDY -

CHORY

na katar, chroniczne zatwardzenie.
gazy, brak apetytu, nerwowość, ból
i zawrót głowy, niedomoganie watro-
by i nerek i na wszystkie inne cho-
roby powstające z chronicznego za
twardzenia, m chcący być zdrowy,
musi użyć nowe ziołowe lekarstwo

KATRO-LEK

Tak mówi Jan Masłowski z Bosto-
nu, który sam cierpiał na wszystkie
ta niedomagania żołądkowe. Po KA-

TRO-LEK proszę pisać do wynalaze
cy: W. Wojtasiński Drug Co, 114
Brighton St., Boston 12, Mase. -
Potrzeba agentów.

CUNARD
illtyhln Droga do Polski

wa naszych
morskich. udxlwdzuwrh w soboty

DO GDASSKA
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AQUITANIA MAURETANIA
sERENGA :

mownlet okrsty taco przez
Liverpod

cexy bo Cbassica:
2 klasa $150 3 klasu $106.
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---OWERCIENNA

Mikołaj" Lcmn-umarł Tym razem
wiadomość jest prawdziwą. Chory od

i, sparaliżowany, zakończył
życie człowiek, który w czyn zamierzył
wprowadzić ideję komunizmu, ideję pań-
stwa, opartego na Marksowskiej teorji o
dyktaturze proletarjatu.

Wladimir Uljanow, takie bowiem jest
21118”th twórcy sowietówrzeczywiste na-

ko, wychował się w szkole, z której

zli słynni rewolucjoniści rosyjscy, jak
Bakunin, Hcrwn, Ogarew i nieskończony

szereg późniejszych, którzy w ostatnim o

kresie do wybuchu w1lech wojny wybitną
odegrali rolę. Jak wielu innych, prześla-
dowany przez carat, Uljanow, czas jakiś
przebył w w niach i wreszcie w kator-
dze. Od tego czasu datuje się zmiana jego
nazwiska na Lenina. Bolszewikiem, czyli
muksymalistą, był zawsze. Krańcowe jego
pogląd) na metody rewolucyjne w Rosji,
nie jednały mu wielu zwolenników, Za gra-
nicą, gdzie przebywał w ostatnich latach
przed wojną, teorje Lenina spotykały się z
ostrą krytyką w środowiskach socjalistycz
nych, a między niemii polskich. Lenin ba-

   

  

      

 

   

wił czas jakiś w Krakowie, lecz Pols ar-
tja Socjalistyczna, utopijne projekty jego,
oparte na rewolucji światowej, pominęła
zupełnem milczeniem.

Nadszedł rok 1917. Rosja pod nacis-
kiem nietyle Niemiec, ile demoralizacji we-
wnętrznej, obaliła carat. Po chwilowych
rządach burżuazji rosyjskiej uosobionej w
partji konstxluqonahslow Demokratów,
do władzy dostali się socjalna mieńszewi-
cy, czyli minimaliści. Wówczas to, podczas
rządów Kiereńskiego nastąpiło owo histo-
ryczne przewiezienie przez Niemcy w za-
krytych wagonach wodzów komunistycz-
nych ze Szwajcarji, pomiędzy którymi
znajdowali się Lenin i Trocki. Dlaczego
Niemcy to zrobili, tego naprawdę do dzi.
siaj nie wiemy. Faktemjest jednak, że gdy-
by nie rząd niemiecki, Rosja nie znałaby
eksperymentu komunistycznego, skrysta-
lizowanego w mózgu Lenina.

Jakie skutki sprowadził ten ekspery-
ment na Rosję, a pośrednio na świat cały,
to zgoła odrębna kwestja. Są dzisiaj tacy,
którzy eksperyment usprawiedliwiają; są
tacy, którzy go bezwzględnie ganią i potę-
piają.

Natomiast o ile chodzi o osobę Lenina,
każdy musi przyznać, że jednostka to była
potężna, lmponunca zdecydowaniem i wo-
lą. Lenin jest pierwszym człowiekiem w hi-
storji narodów, który potrafił utopję pod-
dać realnemudoświadczeniu i na najwięk-
szą skalę. Nie jeden raz w dziejach naszej
cywilizacji powstawały utopijne marzenia
o jakimś nowymi zupełnie odmiennymod
istniejących, ustroju państwowym. Pisał o
idealnej Republice filozof grecki Platon
przed dwoma tysiącami lat. Pisał o utopij-
nym ustroju społecznym Tomasz Moore,
Rousseau, Hobbes, Fourrier i moc innych
wielkich myślicieli starożytnych, średnio-

ch i z wieków nowych, wszyscy
Bram) i o UTOPJL

Lenin jednak ma honor być pierw-
szym, który utopijne teorje sprawdził w
czynie. Chciał stworzyć nietylko odrębne
od innych państwo, Jecz nową cywilizację.
Tutaj się załamał. Podejmując ekspery-
ment na nieznaną dotychczas skalę, Lenin
przeoczył, że aby tworzyć nową cywiliza-
cję trzeba mieć ludzi, klony przebudowy
mogliby dokonać. Nie obliczył, że należało-
by zacząć od początku, bo cywilizacji się
nie tworzy, lecz na nią się składają Wlekl
i tysiące lat.

W roku 1921 Lenin zrozumiał, że eks-
t

 

 

     

 

perynient jest stracony. Otwarcie przyznał
się do fałszywej drogi i chciał 2 niej za-
wrócić, Zrozumiał, że dalsze wysiłki pań-
stwa sowietów są bezpłodne, że utopji w
czyn nie zamieni.

I oto od tego momentu Lenin łamie się
nietylko duchowo lecz i fizycznie. Skoń-
a)! sig olbrzymi Małek woli, a wraz z
nim zaczęła się śmierć ciała.

Z potężnej maszyny komunistycznej,
zbudowanej «ul.. dziwnego człowieka, któ-
rego mogła w .w tylko Rosja, będą ko-
rzystali czas jakiś jego spadkobiercy Nie
dodadzą do niej nic. Nikt już nie potrafi
dodać choćby jednej myśli do utopji Leni-
na. wb.

$

  

 

POCZĄTEK KONCA

Sowiecki minister wojny i naczelny
wódz armji bolszewickiej Trocki skończył
swoją kaljcxę Korzystając z momentu
--przeciwnicy Trockiego zaatakowali go
zjednoczonemi siłami podczas choroby i
zmusili do dymisji. Było to od pewnego
czasu do przewidzenia. Trocki żądał peł.
nomocnictw w sprawie t. zw. armji prze-
mysłowej, którą chciał zorganizować w ca-
łej Rosji, planując odbudowę ekonomicz
ną bez pomocy kapitałów obcych. Walka
o te pełnomocnictwa toczyła się jeszcze
podczas rządów Lenina. Tak Lenin, jak i
inni przywódcy komunistyczni, obawiali
się oddania faktycznej dyktatury w ręce
jednego człowieka. Posiadając pod swoją
komendą armję i następnie absolutną wła-
dę nad organizacją pracy, opartą na zasa-
dach wojskowych, Trocki byłby niebezpie-
cznym dla partji komunistycznej. Obecnie
przeciwnicy skorzystali z pretekstu, że Tro-
cki jest chory i połączonemisiłami od wła-
'dzy go odsungli.

Z ustąpieniem Trockiego, kończy się
aktualnie epopeja bolszewizmu w Rosji.
Mózgiem komunizmu był Lenin, a obok
niego Trocki. Ci dwaj stworzyli straszliwą
maszynę sowiecką, ci dwaj nią kierowali.

Maszyna jeszcze jest. Jest to kolos,
którego jednym zamachem obalić nie mo-
źna. Ale w maszynie tej niema już ducha.
Jest to mechanizm, który wytrzymać mo-
że czas jakiś, ale grozi mu niezawodnie
zniszczenie.

Rządy Rosji obecnie znajdują się w
rękach Stalina i Kamieniewa. Stalin jest to,
gruzin, bardzo zdolny, ale bez zalet twór
czych, które są konieczne dzisiaj wobec
warunków wytworzonych wyeliminowa-
niem Lenina i Trockiego. Kamieniew były
oficer carski, jest człowiekiem słabym bez
określonej polityki. Komunistą został dla
interesu, a nie z przekonania. Reszta przy-
wódców bolszewickich, nie przedstawiają
żadnych wybitniejszychzalet. Ot, bezbarw-
na garść ludzi, nad którymi wolą i zdecy-
dowaniem góruje Stalin.

Komuniści, którzy teraz znajdują się
u steru w Rosji, są przeważnie za zmianami
w zasadach dotychczasowych sowietów w
stosunku do zagranicy. Są za udzielaniem
koncesji kapitalistom zagranicznym na
większą skalę, inaczej mówiąc, chcą w ten
sposób kupić dla swego rządu uznanie. Po-
woli więc i systematycznie miałaby się od-
bywać rejterada sowietów na rzecz kapi-
talizmu. Trocki przeszkadzał, więc go usu-
nięto.

Czy jednak rejterada ta jest możliwa
do wykonania, to inna kwestja. Walka o
władzę odbywała się dotychczas wewnątrz.
bolszewików. Któż jednak może zaręczyć,
że dziś, lub jutro nie przybierze ona ostrej
formy, zamieniając się na wojnę domową.

Ostatnie wypadki w Rosji są począt-
kiem końca.

 

# # #

GŁUPIE GADANIE

Niezmordowany w odgrywaniu roli
mentora w stosunku do Polski, redaktor
pism Hearst'a p. A. Brisbane, pisząc o pro-
jekcie Francji zmniejszenia armji o 220 ty-
sięcy żołnierzy, nie pomija naturalnie spo-
sobności rzucenia złośliwej uwagi Polsce.
„Jeżeli teraz Francja - pisze p. Brisbane
- mogłaby namówić swoją sojuszniczkę
Polskę, aby ta zmniejszyła swoją olbrzy-
mią ,armję, to byłoby bardzo dobrze".

Według nas byłoby najlepiej, gdyby
p. Brisbane glupstw nie pisał. Polska ma
armiję liczącą około 250 tysięcy żołnierzy.
Sąsiednia Rosja ma army; miljonową. Dla-
czego p. Brisbane nie poradzi bolvewnv
kom, żeby się m7brmh?

»

W sprawie (e) zaJął głos w prasie, zna-
ny ekonomista i publicysta St. Kempner.
Twierdzi on, że techniczne sposoby uregu-
lowania waluty i ujęcia jej w prawidłowy
system monetarnysą obecnie przedmiotem
dyskusji i niewątpliwie wydadzą dodatnie
re2ultaty. Reforma jednak walutowa nie
będzie miała szans, powodzenia, jeżeli sy.
stem podatkowy nie będzie gruntownie

 

NA MARGINESIE

DNIA
pase

HAKLBEY,
ZAMACH na Marszalka Pitsudakle.

go dokonany został w 61.szą rocznicę
powstania styczniowego, Tak to rea.
kcja polska, wojująca z
Polską Zmartwychwstałą, uczciła pa.
mięc bohaterów polskich, dokonując
zamachu na spadkobiercę Ich idea.
w.
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Wstecznictwo polskie w rocznicę
styczniową sięgnęło po życie Tego,
który stal się spadkobiercą ideałów
bohaterów z przed 60 laty i ideały te
w czyn wprowadził, ziścił najsordecz.
niejsze marzenia tych, którzy. umie.
rając na szubienicach moskiewskich,
mieli na ustach słowa: Za Wolność
Polski!

Piłsudski hasło to podjął, z hasłem
tem poprowadził nieliczne um.

 

„Dziennik dla Wszystkich" o
rządzie robotniczym w Anglji
tak pisze:

„Poraz pierwszy w historji
WAelko - brytnsklcy soqahscl-

zajmą .st i
które były uważane za wyłacz-
ny przywilej klas wyższych, ja-
ko prawo odziedziczonej zdolno-
ści do rządów!
We wtorek ubiegły w czasie

otwarcia parlamentu premier
Baldwin przyjął do wiadomości
spokojnie fakt swojej porażki
w okresie powszechnych wybo-
row. Pan Baldwin patrzy na
triumf Laborytów zbyt spokoj-
nie, co nawet wzbudziło w jęgo
 na hordy
pod hasłem tem zwycięży! - mm.
żyl wrogów zewnętrznych i wewnę.
trznych. Od wrogów zewnętrznych
wydari Wolność Polski, a od wrogów
wewnętrznych - Polskę Demokraty.
czną i dal ją Ludowi. Wrogowie ze.
wnętrzni pogodzili się z faktem ist
nienia Polski Niepodlegiej, lecz wro.
gowie wewnętrzni nie mogą pogodzić
się z faktem istnienia Polski Demo.
kratycznej. Kłamstwem. oszczerst.
wem, intryga, kulą rewolwerową i
bombami walczą z Polską Ludowa.
Reakcja wie dobrze, kto jest twórcą
Młodej Polski, kto nad bezpieczeńst.
wem Jej czuwa, i dlatego wszelkimi
środkami, poczynając od słowa, a
kończąc na bombach, walczy z Na.
czelnikiem Narodu.

«
W rocznicę bohaterskiego porywu

Polski, tej Polski, która bez wolno-
dci żyć nie mogla, bo nie chciała -
w rocznicę tę znaleźli się ludzie, któ-
rzy, nie śmiejąc na zaborcę nawet
zagiąć palca, urządzają zamach z
bombą na Tego, który z zaborcami ży
cie całę walczył, niebaceny na to, że
nad głową jego powiewały pętle szu.
bienie moskiewskich - byle tylko
Polska z martwych powstała, A» dzi.
siaj cl, którzy tarza!! się w prochu
przed zaborcami, ci, którzy Wolność
Polski chcieli wyżebrać, wyblagać w
przedpokojach carów 1 kajserów, |
wreszcie cl, którzy w krytyczne dni
sierpniowe kryli się w Poznaniu» się
gają świętokradzko po życie Tego,
który Polskę, ze szponów wroga wy.
dari I przed ponowną niewolą obro.
nit. Kamalja reakcyjna chce niejako
dopełnić tego, czego dopełnić nie zdo
tat #andarm i kat moskiewski - chce
zamordować Ojca Narodu, Wybawi.
ciela Polski.

Pamiętajcie, reakcja polska godzi
na życie Ojca Narodu, Marszałka Pi
sudskiego! Wstecznictwo polskie wy.
stępuje dzisiaj w roli spóźnionego
ta moskiewskiego. Lud Polski musi
stanąć w obronie swego Ojca 1 w 0.
bronie zagrożonej od wewnętrz Pol.
aki.
Wstecznictwo polskie Już dawno

wydało na siebie wyrok, a zbrodniczy
jego występ w rocznicę styczniową
jest tylko ostatecznym ›podpisem pod
tym wyrokiem, który musi być wy.
konany dla dobra Nowej Polski.

 

  

 

REDAKTOR Dziennika Związkowe.
go w Chicago stanie się niedługo lep.
szym katolikiem niż jego kolega cze.
kowy Boruch Schnieratein, Jan z
Przeciszowa, spełniając od czasu do
czasu przy organie Związkowym rolę
dziada kościelnego, wystąpił ostatnio
do 1 o biskupów polskich w A-
meryce. Ilu biskupów polskich Dzien.
nik Związkowy zdobędzie dla wycho.
dztwa przy pomocy swego redaktora,
narazie trudno przewidzieć, Cala ta

 

h ,
Przed głosowaniem nad popra

wką wyżej wspomnianą odbe-
dzie się szereg mów więcej lub
mniej ognistych, które będą kul
minucyjnym punktem porażki
Baldwina.
Gdy zostaną przeprowadzone

formalności wprowadzenia robo
tniczego gabinetu na urząd, par-
lament odroczy się na trzy tygo-
dnie.
W okresie tego odpoczynku

Laboryci, będą mieli czas opraco
wać swój program działania.

Dziś wiadomem jest, że wnio-
są oni projekty o środkach za-
pobiegania bezrobociu, o obniż-
ce rentów, o płacach w rolnict-

Z PRASY I 0 PRASIE

wie, godzinach pracy, oraz w
kwestji upaństwowienia kolei i
innych instytucyj, o użyleczno-
ści publicznej.
Fakt przyjścia do władzy rzą-

du robotniczego w Anglji, wład»
czyni pół świata i królowej
mórz, jest faktem niesłychane.
go znaczenia historycznego.
To też w całym cywilizowa-

nym świecie zwrócona jest ba;
czna uwaga na akcję tego rzą-
du.
Być może od daty objęcia wła

dzy w Anglji przez Laborytów, |
liczyć się będzie w przyszłości |
nowa epoka rządów ludowych.
Wpływ rządu robotniczego

w Anglji odbije się głośno c-
chem w Stanach Zjednoczonych.
Jeśli Laboryci przeprowadzą
swoje postulaty - można sig
spodziewać, że o te same postu-
laty zacznie się walka parlamen
tarna i w Stanach -Zjednoczo-
nych."

Dojście do władzy robotników
angielskich, będzie miało rów-
nież doniosłe znaczenie dla Pol.,
ski. Demokracja polska, zmaga-
jąca się w walce z reakcją, o-
trzyma moralny bodziec do dal.

się w Polsce zwycięstwem tych
ideałów, które Polskę z niewoli
wyprowadziły - zwycięstwem
ideałów demokratycznych.
 

 

Na fundusz

Marszałka

Piłsudskiego

   

J, Zalewski z Ansonia, Conn. 5.00
W, Puzyna z Passaic, N. J. 1.00

Razem $6.00
Kto nastgpny?
 

dpowiedzi!

gdakcji

Czytelnikowi S. M. - Pisma „Fi-
laret" nie znamy dobrze; o ile jednak
wiemy, jest to pisemko prowadzone
w duchu klerykalnym. Nadeślijcie
nam kilka numerów tego pisemka.

6 + »
Czytelnikowi W. M, Prezesem

Spółek Zarobkowych jest ks. Adam
ski, senator. Jeżeli pieniądze wysłane

Bank Spółek Zarobkowych jesz
ie doszły, to zwróćcie się

z tą sprawą do Konsulatu Polskiego,
953 Third Ave., N. Y. C. i poproście
o reklamację.

Jeżeli pierwsze papiery zostały wy-
jęte przed upływem pięciu lat pobytu
w Ameryce, to musicie czekać pięć lat
na drugie; jeżeli zaś wyjęte zostały
po upływie pięciu lat, to trzeba cze-
kać tylko dwa lata. Jeżeli byliście
dłużej w Polsce, niż sześć miesięcy,
to papiery Wasze straciły wartość i
musicie wyjąć nowe.

k 6

    

liński, R , Rydz - Śmi
sky Romer, St. Haller, Szeptycki

i &. p. Iwaszkiewicz, oraz gen.

Weygand.

I klasy „Virtuti militari" ma-

ją: Marszałek Piłsudski, Marsza

łek Foch i królowie: rumuński,

belgijski, włoski i serbski,

Na ostatniem posiedzeniu kapi

tuła rozpatrywała wnioski ordero

we II klasy, w najbliższym zaś

czasie zostaną omówione pozosta

łe ordery tej klasy, oraz III kla-

sa. Jak wiadomo, dotychczas ta-

kie ordery III kl. mieli jedynie

członkowie kapituły: pułk. Dąb.

Biernacki, ppułk. Paszkiewicz i

mjr. Piasecki,

Ordery IV-ej kl. mają również

członkowie kapituły: ppułk. Ry-

bicki, sierź, sztab. Sipika i sierż.

sztab. Jakubowski.

Sprawa nadania krzyży V-

klasy jest już na ukończeniu;

przewidywane są jedynie drobne

poprawki. Dotychczas zostało

nadanych około 8 tys. orderów

tej klasy ( w tem około 2 tysięcy

pośmiertnych).

Kapituła krzyża „Virtufi mili-

tari" przystąpiła obecnie do osta-

łecznego uregulowania sprawy

orderu rozpocząwszy swą pracę

od najwyższych klas  odznacze-

nia.

Na czele kapituły stoi jak wia-

domo, Marszałek J. Piłsudski, sze

fem biura zaś jest mjr. Macie»

sza.

 szopka z biskupami w
nic Innego nie ma na celu, Jak uzy-
skanie poparcia kieru oraz naiwnych
paratjan ma przyszłym zjeśdzie Z. N.
P. Poparcie takie będzie cenną rze.
czą dla obecnej kliki związkowej. któ.
rej grozi katastrofa w Filadeltji.

W Chicago i okolicy znaczna więk.
szość gmin związkowych, poznawszy
zgubną robotę dbecnych liderów, da-
ży do ich usunięcia. Szanse opozycji
są obecnie dobre, tak że nawet „bi.
skupia szopka" Związkowego nie wie.
16 zaszkodzi, Idzie tylko o to, czy
opozycja wytrwa na swem stanowi.
sku do końca | czy potrafi poruszyć
głębszą prowincję, Postępowe żywi.
ty związkowe w New Yorku i okolicy
winny wejść w kontakt z opozycją
chicagoską i dążyć wspólnemi siłami
do obalenia Kliki, przy której wszel.
kie szumowiny ku hańbie Związku
znajdują oparcie.

 

 

PRASA wydziałowa zamach na
Marszałka Polski tłumaczy jako mi.
styfikację (1) 1 prowokację Lewicy,
Bombę mieli podłożyć socjaliści, by
w ten sposób ściągnąć nienawiść na
„narodową" Chjenę. Tlumaczenie tak
głupie i podle, że w zupełności godne
brudasów i matotków wydziałowych,
Chjena jest tak w Polsce znienawi.
dzona - szczególnie po tem, jak za.
mordowala Prezydenta i uszczęśliwi.
la Polskę swemi rządami - że tru.
dno sobie wyobrazić, ażeby można
bardziej nienawidzieć, Przeciwn
Lewica hamuje nienawiść Ludu prz

chjeńskiej reakcji, bo nie chce
dopuścić do rozlewu krwi. Lewica u.
ratowała reakcję od zagłady po za.
bójstwie Prezydenta Narutowicza, ra.
tuje ją | obecnie. Czy jednak uratuje
ja wobec ciągłych jej prowokacyj -
wątpliwe.

Cierpliwość Ludu polskiego jest
wielka, lecz w końcu może się wy.
czerpać. A gdy to się stanie, wtedy
blada podjadkom | burzycielom pań-

polskiej!

  

   

 

PARYŻ, 22 stycznia. - Cenzo-

rzy belgijski i francuski zakazali

wystawiania obrazów ruchomych

poleconych przez kardynała fran-

cuskiego Dubois, arcybiskupa Pa-

ryża i kardynała belgijskiego Mer

ciera, prymasa Belgji. Obrazy ru-

chome zawierają propagandę ka-

tolicką niezgodną z duchem kon-

 zreformowany, stytucji francuskiej i belgijskiej.

1

c 8,4,» i
za „Nowy Świat" wraz z niedzielnym
numerem wynosi $2.25 za trzy mie-
siące.

xa %

Czytelnikowi B. F. B. - Istota
siły magnetycznej, tak jak istota al-
ty elektrycznej, nie jest znana nauce.
Sit magnetyczną znamy tylko z jej
objawów. Pierwszy raz sile magne-
tyczną odkryto w tak zwanej rudzie
magnetycznej, jaką znaleziono w Ma-
„grezji w Azji Mniejszej. Pokłady ru-
dy magnetycznej znajdują się także
w Syberji, Strzałka magnesowa u-
mieszezona swobodnie na wreecionie,
jednym. końcem zwraca się w stronę
bieguna północnego, a drugim w stro-
nę bieguna południowego. Magnes ma
właściwość przyciągania żelaza i stali
-natomiast odpycha od siebie miedź
i złoto. Każdy kawałek stali lub że-

Pi ją byłego "następcę

tronu" Fryderyka na prezy-

denta republiki

MAGDEBURG, 22 stycznia.

- Stowarzyszenie monarchi-

słów pod nazwą "Slahihelm",

które prowadzi propagandę, by

były następca tronu niemieckie-

go został mianowany prezyden-

tem republiki Niemiec, zagro-

ziło skargą republikańskiemu

rządowi pruskiemu za odmowę

dania pozwolenia na odbycie

pochodu demonstracyjnego pod

flagami monarchistycznych Nie-

miec.

 
 laza może nabrać siły

jeżeli zostanie potarty o magnes.
Jeżeli chcecie nabyć książkę o sile

magnetycznej w języku polskim, to
się do jednej z polskich

księgarni. Wyjaśnienie właściwości
magnesu znajdziecie -w każdym pod-
ręczniku fizyki.

% x »

Czytelnikowi S. C. - List Wasz
przyjęliśmy do wiadomości. Do dru-
ku się nie nadaje.

Z POLSKI --

NOWI KAWALEROWIE „VIR-

TUTI MILITARY

 

WARSZAWA. - Kapitula or-

deru „Virtuti militari" nadała o-

becnie krzyż komandorski tegoż

orderu (II klasy):

Marszałkowi Józefowi Piłsud-

skiemu,

gen. broni Lucjanowi Zeligow-

skiemu,

gen. dyw. Władysławowi Si-

korskiemu,

gen. dyw. Kazimierzowi Sosn-

kowskiemu,

gen. dyw. Leonardowi Skier»

skiemu.

Ordery I-ej klasy mieli dotych

 
czas nadane jedynie członkowie

kapituły, a mianowicie: gen. Zie-
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ARENA AUTOSCHOOL

wany jest po skończeniu kursu
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MŁODA ZONA, ŚPIĄCY MĄŻ 1 ZDRADLIWY

KALOSZ
 

ZAWIEDZIONA MILOSC SKROPIONA WITRJOLEM
Pani Dora Pomeranz z Tar-

gown była bardzo filuterną osó-

Jak nie miała być taką, kie-
dy liczyła zaledwie lat 20 i od
20 miesięcy była już mężatką.
Co to był za mąż?

. Nla wał się Ignac Pomeranz,
1 nie tylko o całych lat dwa-
dzieścia był starszym od pani
Dory, ale w dodatku nigdy pra-
wie nie bawił w domu. Cały ty-
dzień podróżował jako agent od
manufaktury, maszyn Singera,
wódek -Baczewskiego i serków
łańcuckich, a kiedy na sobotę
przyjeźdzał do Dory, to mówił,
że zmęczony i bardzo śpiący.
Co to za życie ze zmęczonym

1 śpiącym mężem?

I kiedy pani Dora kąpała się
w pesymiżmie i melancholii, zja
wił się pan Izydor.
Co to był za młodzieniec?
Sama młodość - lat 25- za-

wsze wyspany i nigdy nie zmę-
erony. ?

Gdy pan Ignac dowiedział się
o panu Jzydorze, zwrócił się do
tony i zakazał jej tej znajomo-
ści.
Pan Ignac zakazał, ale serce

kazało pani Dorze widywać go
jaknajczęściej, przyjmować -w
swym domu, gościć i marzyć
słodko u jego boku.
Pan Izydor był bardzo wy-

 

Te kalosze przyniosły n
szczęście całej rodzinie.- gdyż
pan Ignac miał takie same ka-
losze, ale używał ich tylko na
wielką uroczstość,

Stały one zawsze w przedpo›
koju.
Gdy po 6 dniach pracy pan

Pomeranz przyjechał do domu,
zapytał zaraz na wstępie:
- Myślę, moja duszko, że

przez ten tydzień nie widziałaś
ani razu Izydora.
- Po co ja go miałam wi-

dzieć - on jest nie w moim gu-
ście - on nawet jest głupiec -
ty Ignasiu bądź spokojny.

Więc pan Ignac zasnął spo-
kojnie, a gdysię zbudził, zapro-
ponował żonie przechadzkę po
mieście, a potem podwieczorek
w cukierni.
To była uroczystość na którą

trzeba było who: kalosze,
zwłaszcza w grudniu i w Tarno-
wie.
Pan Pomeranz wepchnął już

jedną nogę do kauczuku, gdy
nagle spojrzał i krzyknął:

- Ty szelma! Izydor tu nie
był? Ty kłamiesz! To jego ka-
losz, jego monogram, ty jesteś
niewierna, ja się rozwiodę, ja
jestem nieszczęśliwy, ty zdra»

    

I w potoku tych słów kalosz
spadł na twarz pani Dory, w
odpowiedzi zaś na ten argument
luska pana Ignaca znalazła się
na jego głowie... podbiła mu o-
ko - zrobiła szramę na policz.
ku. - Rozwód gotowy!

Po rozwodzie zaś pani Dora
toczy następującą rozmocię ze
swym ukochanym:
- Ożeń się ze mną!
- Po co ja mam się żenić,

kiedy ja się już ożeniiem w
Krakowie..
- Ty się ożeniłeś? O, ja nie

szczęśliwa! Zemsta moja będzie
straszna! I tego samego je
cze dnia pani Dora oblała zdra-
dliwego kochanak witrjolem i
tak dotkliwie poparzyła, iż grozi
mu śmierć, a co najmniej kale-
ctwo,

Oto jest zemsta kobiety!

KAPRYSY PRZYRODY

Mrozy w Stanach Zjednoczo-

nych - powszechna odwilż

w Euro

 

 

  

 

  

   

CHAMONIX (Francja), 22 sty-
czna, kutkiem nagłej zmiany
w atmosferze, w całej Europie
nastąpiła odwilż, W zachodniej
Francji, Włoszech i Japonji na-
stąpiły olbrzymie ulewy, ra-
żając niebezpieczeństwem powo-
dzi.
W przeciwieństwie do ogólnej

odwilży w Europie, w północnej
Ameryce zapanowały niespodzie-
wanie wielkie mrozy, w połącze-
niu z wielkiemi burzami, powo-
dując wielkie cierpienia dla lud-
ności zaskoczonej nagłą zmianą

   

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Nielada

Fundusz Budowy Instytutu

Naukowego im. T.

Kościuszki

Lista fundatorów Nr. 54
Ofiary złożone przez Tow, Sw

Stanisława B. i M. przy kościele
św. Stanisława w New Yorku

Z przeniesienia . ...81515.63

  

 

  

     

    
 

 

 

  

  

 

  
  

kwitnym młodzieńcem - nosił

|

dzasz męża, on jest łajdak!#

|

cieptej pogody na nerożną burzę.

|

ABNA Wilczyńska. . 1.00
a Marja Przeczewski 1.00

gore ast Zofja Przygoda . 1.00
Frank Bielecki 1.00
Anna Ciolowska . 1.00

Helena
3022 Feliks: Swincicki - 201.00

f Powi eść

|||

Marcin Jankowski ......

-

100

Mniszek Józef Matwycik . 201.00

==-- Józef Ocieki 1.00
. Ludwik Kue 1.00

Selvest Ja sexs $08

(165) (Cigg dalszy). wina, wstrząsnął jego męską postacią. Szar ‘I‘f:"\“|‘:::““\~‘L‘v‘““k”“"'“' : ”(:
: A+ A : Jan Mako i A

Ona ze skarbami w sercu wchodziła w pał "I‘ml'dukll skowyt "ltd?“ tu Jan Zwierko . 1.00

życie i ni y wielki ie Jes eraz zalu jasna C Dominik Dzimit 1.00
ycie słaby mu dary wielkie. Opromie Jesh go teraz : a ) dus k

śe i pozy Inu - ka Stefci, musiała i sama zapłakać i spły~

!

Jan Hyjek 1.00
niałaby sobą troskę życia innych, stałaby

się dobrodziejstwem, błogosławionym dg—

chemdla wielu. Czy za dobrą, zanadło nie

pokalaną, za czystą była dla niego, że mu

nie pozwolono dosięgnąć z nią szczęścia?

Więc czemuż ją poznał? czemu go poko-

chała? Ona posiadała zasoby życia i ko-

chała życie niby kwiat rozwinięty w jasno-

ści maja, który woń swą

:

i blask

-

oddaje

światu i nie chce ginąć.
Czyż nie znalazłaby spokoju w mał

zenstwie z ukochanym człowiekiem? Ależ

on by ją czcił, jak bóstwo!
Ogrom bólu i zagadnień mącił mózg

Waldemara, rozdzierał w nim krwawiące
rany, niweczył całą jego istotę duchową.

›Były chwile, że błąkał się w grozie
swego nieszczęścia, nie mogąc dokładnie
pojąć, jak cios spadł na niego. Jego żelazny
umysł, jego szalona energja i wola stwo-
rzyły teraz przepaścistą zawieję burz naj:
różnorodniejszych, zawieję gęstej mgły i
odnaleźć się nie mogły. I on sam nie po-
trafił siebie odszukać w gmatwaninie uczuć
-7zmąconych do dna duszy. Cierpiał jak
człowiek miłującyżycie, który w wiosenny
poranek, pełen barw i blasków, pełen śpie
wów i szumów rozkosznych, nagle oślep-
nie i ogłuchnie. Cierpiał, czując dotykalnie
swój ból, czując jak mu się sączył w krew
-jak włamywał w mózg z siłą zawrotną.
Usłami, na których głęboki żal wypisał
swe zgłoski, szeptał imię zmarłej, mordu-
jąc się podwójnie brzmieniemtego słowa.

-- Stefcia - Stefcia - jasna moja -
moja - gdzie ty?... co z tobą? .

1 doznał wizji: ona stanęła przy nim,
śliczna, wiotka i patrzy na niego ciemnym
Zoletem swych oczu, jej rzęsy mrugają
tak ładnie na jasnym owalu twarzy, okolo-
nym jedwabną masą włosów. Zapatrzony
w wizję, widział Stefcię jak żywą pod roz-
kwitłą czeremchą, wołał na nią rozszala-
Jeri wyciem serca. :

A ona uśmiecha się do niego i mówi z
dziecinnym grymasem kalinowych ust:

- Tak mnie pan zasypuje kwiatami...
Waldemar zatrząsł się, podniósł gło-

wę. Wizja uleciała. Zobaczył tylko mnó-
stwo białych kwiatów - sploty, wieńce,
wiązanki, morze białe, wonne, ozłocone
słońcem.
- Zasypałem cię kwiatami! zasypa-

łem! - jęknął z przejmującą tragedją w
głosie.

Załamał w namiętnym bólu ręce nad
głową.

W oczach po raz pierwszy od czasu
swego nieszczęścia poczuł wilgoć, zakłuło
go w źrenicach, łkanie :zaczęło mu rozry-
wać piersi. m

Upadł na kwiaty, schował twarz w dło
piach i płacz wielki, pierwszy, silny jak la-

 

 

  

  

 

 

 

ngé mu na głowęnieziemskiem tchnieniem
ukojenia. +

Wbramę cmentarza wszedł przelękły
pan Maciej, prowadzony przez Rudeckie-
go i Brochwicza, z panną Ritą i Trestką.
Byli już niedaleko grobu Stefci, już doj-
rzeli Waldemara, ›gdy nagle cicho podsu-
nat sig do nich Narnicki. Rędą dał im znak,
aby nie szli dalej, i szepnął:
- Zostawcie go samego, zostawcie!

On - zapłakał.
Pan Maciej złożył ręce jak do modli-

twy.
Wszyscy bez szelestu cofnęli się w uli-

czkę›ocienioną bujnemi kędziorami brzóz.
 

XXXII

W Głębowiczach, w dzień pogrzebu
Stefci, miejscowy proboszcz odprawił uro-
czyste nabożeństwo żałobne i zaprosił całe
obywatelstwo okoliczne. Zjazd był wielki.
Wszyscyczuli się wstrząśnięci strasznym
wypadkiem. Administracja z Głębowice
Słodkowie i folwarków ściśle wypełniła

Urzędnicy fabryczni na czele tłu-
mówrobotniczych, służba folwarczna z e-
konomami, sztab ogrodników, mnóstwo
mniejszej służby, wszyscy dożywotnicy
majątkowi oblegali kościół, ciemnym, ru-
chomym wałem. Zastępy straży leśnej
z nadleśnymi stawiły się w komplecie.
Czterech młodszych służyło do mszy. Silne
wrażenie na obecnych zrobiło wejście do
kościoła całej służby zamkowej z marszał-
kiem dwogu, stajeńnych ze stangretami i
koniuszym. Wszyscy w żałobie. Cicho, po
ważnie z lekkim chrzęstem broni weszły
szeregi strzelców »zwierzynieckich, niby
gwardja zamkowa, przyboczna świta ordy-
nata. Poubierani wżałobne uniformy, czar
ne ze srebrem, z krepą na rękawach, mieli
w swychtwarzach smutek i żal. Prowadził
ich łowczy Urbański, Brakowało tylko ol-
brzymiego Jura, ale ten pozostał w Rucza-

&

 

  

  

  

 

 

  

 

  

  jewie. Cały oddział idąc wolno, otoczył ko-
łem ustawiony w środku nawy, jarzący

 

mnóstwem świateł i zarzucony kwiatami,
katafalk. Łzy błysnęły wich oczach. Strzel
cy zwierzynieccy pierwsi mieli witać ordy-
nata z żoną na dworcu kolejowymi stam-
tąd eskortowaćich galowy powóz aż do
zamku. Więc żal niesłychany ogarnął tych
ludzi, żal za zmarłą Stefcią, żal z powodu
nieszczęścia, jakie spotkało ukochanego ich
pana.

A książę Franciszek Podhorecki, pa-
trząc ze stalli ordynackiej na ponure twa
rze strzelców, całej służby, starych ka:
merdynerów i wyższej administracji, my-
ślał a goryczą w duszy:

(Ciąg dalszy nastąpi), /-w

»
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Lista fundatorów No. 60
y zebrane przez powyższe

   

   

  

  

 

  

 

   

     

1.00
4 b tre 1.00
Walenty Mrówka . 1.00
Eustach, Budzeński 1.00
Stanisław Zawrotr 1.00
Ignacy W, Raith. ss 1.00
Franciszek Kopacz 1.00
Franciszek Stubecki . 1.00
Władysław Wajda 1.00
Andrzej Moris 1.00
Wła S 1.00
Fran 1.00

eczystaw Budzeński 1.00
Marja Hany ..... 1.06
Adam Lubniewski . 1.00
Jan Pawlik ,...... 1.00
Adolf Matusiewiez . 1.00
Aleksander Cieperuk . 1.00
Antonina Winczeska . 1.00

Razem $1576.03

SKŁADKI
 

Na odbudowę Sokolni w Busku
(Małopolska) zniszczoną podczas
inwazji ukrańskiej, zebrane przez

   

ob. Fr. Stelmachniewicza i M. Jaz
wińskiego:
Karol Liphart ..... . $10.00
Fr. Stelmachniewicz 5.00
Genowefa Roguls 2... 500  
Wł. i Weronika Tomkie-
 

NA RUPTURĘ SPRÓ-

BUJCIEDARMO!

Zastosować do jakiejkolwiek ruptury
starej albo świeżej, aużej ‘o *

małej, a będziecie na dro.
dze, która przeko.

nata tysiące,

   

Wysyłane darmo na dowód

 

win St. Adame. N vo. berplaing
Próbę to} cudomne}. ozywiejącej. «plika

protest do ruptury, w
z

jest to entorena re
wielkości dwuch piez

meskich. Sprohujcle 1 niezcle zarem.
wtywntac kupon:
---

   

 

DARMO NA nuPTURĘ
w. & fice. Inc.

25¢C Mato St. Adame, N. T.
Prom a darmo
r
a Pantve ma. rupture.

   

   

  

    

 

 

manifestację zgotowali meksykańscy rewolucjonióci w
Vera Cruz swemu wodzowi de la Huerta

KORESPONDENCJE

 

   

  

 

  

  

  

 

  

 

  

 

 

wiez i 5.00
M, Jażwiński . 3.00
Karol Miszkiewicz . 2.00
Antoni Kollman. 2.00
VL Franciszkiewicz 2.00
Wiady z 1.00
Franciszek Kuciewicz . 1.00
K. Ciepliński .. 1.00
Genowefa Heller . 1.00
Teofila Gudr ...... . 100
AdamMałkiewicz . .. 1.00
Gustaw Erdman .. &_ 1.00
Franciszka Somakoff .,.. 1.00
Fran, Szczepański .. 50

Razem 542.50
 

NEW YORK MILLS, N. Y.

Na zasilenie Bibljoteki w Ko-
złowie i Hubienicach, złożyli na-
stępujące obywatele:
Mikołaj Gil .
Jan Madry
Kazimierz
Andrzej Lupa .
Jacenty: Gądek
Władysław Sombor
Stanisław Homelik .
Piotr Gureeki ......

   

  

  

  

  
Razem £8.50

Wszystkim, w imieniu obywa
teli wyżej wspomnianych wio-
sek, składam serdeczne podzig-
kowanie. '

M. Gill.

LOWELL, MASS.

Baczność Rodacy w Lowell
i okolicy!

P. inż. J, Iwanowski, przema-
wiać będzie w Lowell, dnia 28go
stycznia, r. b. wsali Domu Pol-
skiego, 10 Coburn ulica, o godz.
Tej wiecz.

 

Podaję do wiadomości Szan.
akcjonarjuszy, iż posiedzenie ro-
czne akcjonar y Domu Narodo
wego Polskiego „Wawel! w
Thompsonville, Conn., odbędzie
się w niedzielę dnia 27-go styez-
nia, o godzinie 1-ej po południu,
na sali „Wawel". Obecność wszy»
stkich akcjonarjuszy wymagana,
punktualnie już o godz. 1 z powo
du wielu ważnych spraw do za.
łatwienia.

Z poważaniem
Tomasz Augustyniak, sekr.

JAKIEJ WIELKOŚCI DO.

CHODZĄ FALE MORSKIE

Często na morzu i koło wy-
rzeży morskich trafiają się fale
nadzwyczajnej które
mylnie uważane bywają za fale
preyplywowe. Pale te jednak nie
mają nie wspólnego z odpływem
i przypływem morza, a są powo
dowane albo przez trzęsienia zie
mi na dnie morskiem, albo też
przez połączenie się kilku
zwyczajnych fal morskich w je-
dng. W czasie burzliwych dni
na morzu taka skombinowana fa,
Ia może dojść do olbrzymiej
wielkości i tozmiaru.

Spotkał się niedawno z taką
falą brytyjski parowiec „Mai-
ne" w bliskości południowego cy
plu Grand Banks w New Found-
land. Wicher dął potężny i pę-
dził przed sobą bałwany wyso-
kości dwudziestu pięciu stóp. W
tem z oddali zobaczono nadcho-
dzącą nową olbrzymią falę, wyż-
szą ponad wszystkie inne, która
pędziła prosto na okręt, wkrótce
uderzyła w niego, zalała całowi-
cie. Sądzono, że okręt zatopi, je-
gli go obali. Oficerowie powia-
dają, że fala ta miała najmniej
60 stóp wysokości,

  

 

" STRONICA 5."

Brooklyniokolica:

Podsłuchana rozmowa

Wracałem rankiem z maskaró»
dy "Dzwonu Zygmunta". Wtram
waju siedziały za mną dwie mło-
de panienki. Wracały także z ma-
skarady i rozmawiały po polsku.
0 czem? 0 czemt mogą rozmawiać
dwie młode istoty? O pięknych
królewiczach, którzy zdobyli ich
serduszka, o doskonałej zabawie,
o rozmarzających walczykach,
granych przez J. Mroza, Później
zaczęły troszczkę _plotkować -
później omawiać i krytykować
stroje i kostjumy. Dłużej i szcze»
gółowo omawiono kostjum "Ju-
trzenki" (dostała pierwszą na-
grodę) Chciały krytykować - nie
mogły. Omówiły jedwab, gazę
artystyczne udrapowanie kostju-
mu, zatrzymały sig na pantofel.
kach, zazdroszczonokształtu prze
cudnym nóżkom, rozwiązano za-
gadkę pr ia jaskrawych
podwiązek, umieszczonych pod
pończoszkami, posunęły się wy-
żej i zaczęły opisywać
niejsze szczegóły ubioru kobie-
cego..
Poczułem, że rumieniec zaczy›

na palić mą twarz, a jakieś dziw»
ne dreszcze igraja po plecach.
Zawstydziłem się, a jakże! A o-
ne? Nic, tylko dalej, dalej opo-
wiadały bez ceremonji. Boże, po-
myślałem, jakie te kobiety szezę-
śliwe, albo jedna drugiej, tak bez
ceremonji wszystko pokazują, al-
bo ich wzrok ma własności pro-
mieni Roentgena... Jak uposle-
dzeni jesteśmy my mężczyźni, -
nam nikt nie nie pokazuje, a o-
czy nasze nie mają własności pro
mieni Roentgena. Jak szczęśliwy
mi czulibyśmy się, gdybyśmy mo-
gli oglądać piękno natury. nieo-
zdobionej fatałaszkami, które ją
szpecą.
Obróciłemsię, Czteryczarne o-

częta, pełne jakiegoś wewnętrzne-
go pragnienia, wbiły się w moje
oczy. Dwie urocze twarzyczki, roz
chylone, czerwone, jak płatki ma»
ku usłeczka uśmiechnęty się do
mnie.

Nie wytrzymałem. Podniostem
się, wyciągnąłem zaproszenie na
przedstawienie I-go Oddz. Zw. M,
1 podałem z ukłonem.
Zmieniła się sytuacja, Teraz o-

ne się wstydziły i rumieniły, prze
mogła jednak ciekawość. Wzięty
zaproszenie i czytały półgłosem:
W niedzielę dnia 3-go lutego, w
sali Domu Narodowego, Oddz. I
Zw. Mł Polskiej urządza przed-
stawienie i bal, Odegraną zosta-
nie doskonała operetka

STARY PIECHUR 1 SYN JEGO
UZA

  
  

  

   

 

 

 

Porozumialy się wzrokiem, a
śmielsza powiedziała, „Byłyśmy
na operetce granej przez Iszy Od.
Z. M. P. pod tytułem: Jagusia
płacze, śmieje się Jaś". Ubawi
mysię doskonale, to pewnie i tym
razem ubawimy się dobrze"
Zapewniłem, że może i lepiej.
Opuściłemtramwaj z żalem, że

ć ej zna-
jomości, ale pocieszam się przy-
rzeczeniem i idę w niedzielę dnia
3go lutego na przedstawienie a-
ranżowane przez Zw. Mł.Polskiej.

A. S.

 

  

 

Oddział 26 Polskiej Robot-

niczej Kasy Chorych

Oddział 26 Polskiej Robotniczej
Kasy Chorych zawiadamia, że z
bal z przedstawieniem zmieniony
jest na wieczorek, który odbędzie
się 26-go stycznia, b. r. w Domu
Narodowym, przy Driggs Ave., na
górnych salach.
Początek o godz. 7ej wieczorem.
O liczne przybycie uprasza

KOMITET.

Wieczorek familijny

 

W sobotę dnia 26 stycznia, od-
będzie się na sali parafjalnej pn.
125 Eagle Street, Wieczorek Fa-
milijny, na któryzaprasza się Po-

I roczne posiedzenie akcjonarjuszy
na środę, 30go stycznia, 1924 r.
punktualnie o 8ej wieczór, w sa-
li _Domu Narodowego, -261-7
Driggs Ave., Brooklyn,

Za Dyrektorjat
Ed. Brachocki, prezes.
Stan. Bielski, sekr.

ODEZWA EKSPOZYTURY
WYZWOLENIA

Do Braci Ludowców.

Z Warszawy donoszą telograticz.
nie, że zamiast posta Putko przyje.
dzie do Lndu w Stanach ZJedn. se-
nator Wyzwolenia Woźnicki, Senator
Wofnicki wsiada na okręt „Mongo-
Ia" w Antwerpii dnia 6.po lutego --
Będzie w New Yorkokoło połowy
lutego. Niechaj Wyswoleńcy przygo-
tule się do godnego przyjęcia Stan
Gościa z Ojczyzny. dzielnego | nie-
strudzonego bojowntka Sprawy Ludo
wel. Senator Wożnicki odbędzie sze.
reg wieców po koloniach polskich. --
Jeżdzić będzie sum dla oszczędności
04 koloni do kolonii muszą go spo
tykać Wyzwoleńcy 1 ułatwiać mu po
drs. Senator Wośnicki ma nam wa
źne rzeczy do zakomunikowania. 0.
powie o rządach Witosa, o jego upa.
dku, o nowych nadziejsch. Polafor.
muje Lud Wychodzczy, co trzeba czy
nić, aby Polska naprawdę była wol.
na i szczęśliwą, Tego drogtego goś-
ci. bojownika nieustraszonego, po.
witać musimygodnie i zakrzątnąć się
około urządzenia wioców.

Ekspozytura Wyzwolenia
849 Filmore Ave. Buffalo, N.Y.

GLENCOVE, L. 1.

Bal
Klub. Polsko - Amerykańskich

Obywateli z Glen Cove., L. L, u-
rządza w dniu 27 b. m. wspaniały
bal w Domu Narodowym pn. 10
Hendrick Ave,
Znakomita orkiestra, liczne nie»

spodzianki, oraz obficie zaopar
kr_zvony bufet winne się przyczy«
nić znacznię do powodzenia.

Bal Studeicki

ich Studentów Ko-
legjalnych w New Yorku urządza
wProspect Hall, pn. 262 Prospect
Avene, Brooklyn, (w dolnej sa-
li) w sobotę, dnia 26-go stycznia
bal, Początek o godzinie 8:30 w.

Ostaf#i bal tak mile. ubawit
wszystkich zebranych, że wszy.
sey przyjaźni studentom wpłynę-
li na to, aby studenci jeszcze raz
powtórzyli bal.

Orkiestra "Riadio" jednego z
Jepszych i cenionych dyrygentów
polskich przygrywać będzie do
tańców melodje polskie 1 ame-
rykańskie.
Komitet zabawowy spoczywa w

rękach ludzi chętnych do pracy,
którzy dokładają wszelkich sta-
rai, abykażdego z przybyłych go
ści zadowolić. Tow. powyższe ma
wielkie zadania przed soby, z któ-
rych 1-szym jest zdobycie włas»
nego lokalu na posiedzenia i czy»
telnię, a następnie na salę odczy»
towe-rozrywkową. Polonja tutej»
sza nigdy nie szczędząca popar-
cia celom szlachetnym i tymra-
zera pospieszy na bal powyższy
i złoży dowód, ze pragnie, aby
placówka młodzieży polskiej sta-
nęła jaknajprędzej na obczyźnie.
Przybądźcie wszyscy, a z pewno-
§cviq.mdowolcnic podwójne osiąg«
niecie.

 

  

 

  

   
 

 

Nie zapominajcie o Funds-

szu Im. Piłsudskiego!

POLSCY LEKARZE

Telefon. Greenpoint.

Dr. LOUIS 8. GRYCZ

102 Kent Street
BRoOKLYN, w. v.

Pom. Manhattan Ave. i Franklin 8t.
Od 1 do3 popot. 1 08 6 do 8 wies
W niedzielę od 12 do lupuwlxtmlxę:

---

 

  

Telefon, South $86

 

St. M.
Specjal

ao 4rane, o : 1... 6008 .
3 niedziele i Paletacda 40WSZ:

Tor Fourth Ave., |BROOKLYN, N. v.
Bliska zad Street

 lonię brooklyńską,

tych, którzy się zaliczają do wiel-

kiej familji Greenpolnt.
 

„Takich więcej?"

W sobotę, dnia 2go lutego, 1924

roku, urządza Towarzystwo Drama-

tyczne im. Henryka iewi

 

  Telephone, 0409 South

Dr. A. W. RUSIN

Choroby Kobiece i Ghirurgja
206-17th Sto Brooklyn, N. Y,

corziwy: uszępowa:
..) do 1 popotuania

us "1 do i Wieczór

W niedzielę tylko na zamówienie.

 
Przedstawienie i Bal.

Zostanie odegrana sztuka ludowa,

p. „TAKICH WIĘCEJ" w So.

kolni 168 Grand St, w Brooklynie,

N. Y. Program będzie urozmaicony.

Pierwszorzędna orkiestra

wać będzie do tańca.

Ceny miejsc 80c. Początek o godzi»

 

 

Do akcjonarjuszy korporacji

White Eagle Retail

Store,Inc.

Dyrektorjat korporacji White

 

 

Eagle Retail Store Inc., zwołuje

 

A

Dr. Franciszek W. Wiński

„ Owa Biura w Broskiynie

568 Leonard St. 116 North 9th St.

blisko Nassau SL blisko Berzy St.

 

|---] 

 

 

Teleton, Greenpoint 2259

Dr. Marion R. Siudziński

copzinyormows

1.40 2 popoludniu i 6 do z
Wz iPai "sa A 'to Torennet°"

173 Metropolitan Avenue
Dom Bedfers Ave. | n

sROSKOH, NPP **
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NOWY SWIAT,

 %

PARLAMENT GRECKI ZADECYDUJE 0 LOSE IDO”WYZW0LENCÓW”ISYMPATYKÓW WSTA-
MONARCHJI GRECKIEJ Venizelos przeclwny zmeuemu monarchicznej formy rządów

-- Domaga się w tej sprawie powszechnego głosowania

ATENY, 23 stycznia, -Przy
wédey greckiej partji republika
skiej zażądali głosowania pode

  

n
is

 

  
jutrzejszej sesji parlomentu nad |
swoimwnioskiem do prawa o
zniesieniu monarchji w Grecji, a |
zaprowadzeniu na jej miejsce re-
publikańskiej formy rządów.
Premier -Venizelos -usiłował

przeszkodzić -postawieniu
ku, tłumacząc: konieczność

oddania go pod powszechne gło-
sowanie humus“ kraju.która
dynie mi ,
wać o zmianie politycznego ustro
ju w Grecji, W › poddania
wniosku pod obrady podczas ju-
trzejszego -głosowania, -premjer
Venizelos będzie usiłował pr
ciągnąć debaty -nad wnioskiem
faknajdłużej i skorzystawsz
zwłoki oddać go pod powszechne
głosowanie ludność

RODZINY CUDZOZIEM-

CÓW MOGA PRZYJEŻDZAC

BEZ WZGLĘDU NA KWOTĘ

 

  

    

  

  

  

Tylko żony, mężowie, dzieci

  

  

i dziadkowie

HARTFORD, 23 stycznia. -
Pewna ilość imigrantów wo-
skich zamieszkałych w Hart-
ford, Conn. skorzystała z o
niego orzeczenia sądów stanu
NewYork i wyjechała do Włoch,

 

by przywieść ze sobą żony, dzie-
i rodziców, będących na ich

utrzymaniu.
Prawo imigracyjne dotych

czas zabraniało cudzoziemcom
nieobywatelom amer
sprowadzania rodzin swych pó-
za liczbą zawartą w kwocie wy-
znaczonej na dany kraj. Obec-
nie sądy stanu New York zade-
cydowały, że imigranci zamiesz»
kali w Stanach Zjednoczonych
są upoważnieni do sprowadzi
nia swoich rodzin poza wyzn
czoną kwotą. Dopóki orzeczenie
wydane przez sądy stanu New
York nie zostanie skasowane
przez najwyższy sąd Stanów
Zjednoczonych obcokrajowcyza-
mieszkali w Stanach Zjedno-
czonych będą mogl) sprowadzać

swoje żony ci nieletnie i

staruszków rodziców, będących

na ich utrzymaniu. Jeżeli naj-

wyższy sąd zatwierdzi orzecze-

  

  

  

  

 

  

   

  

   nie dów niższych, kongres

Stanów Zjednoczonych będzie

musiał uznać rodzinę jako jed-

nostkę i pozwalać na przyjazd

do Stanów Zjednoczonych żonie

i dzieciom nieletnim, oraz ro-

dzicom powyżej lat 60.

Obcokrajowcy zamieszkali w

Hartford odbyli wspólną konfe-

rencję pod egidą Klubu Kobiet,

które pamiętne wielu wypadków

rozburzania rodzin postanowił

przeprowadzić spis obcokrajow

ców Włochów, Polaków, Litwi-

nówi Greków, pragnących spro-

wadzić swe mdflm z kraju i

ich nazwiska i

dania odnośnym władzom emi-

gracyjnym na długo przed spro-

wadzeniem członków rodziny od-

nośnych imigrantów.

osc

ŻYCIE POLSKIE W INDJACH

  

  

   

 

Kolonia polska w Indjach ho-

lenderskich, rozrzucona po wy-

spach Jawie, Borneo, Celebes, Su

matrze składa się przeważni

sób, pracu

towym,

  

wiertaczó

znamiennem jest,

raporty eksploatacji w Indjach

hol, były redagowane w języku

że pierwsze

polskim. Pośród techników w

przemyśle naftowymznajduje się

w Indjach holederskich cały sze

reg ludzi, którzy już od 20 lat za-

mieszkając tamże, doszli do pe-

wnego majątku i posiadaja wła-

nieruchomo

Poza wiertaczami, kolonja pol

ska składa się z całego szeregu

techników, inżynicrów, pomBdzy

którymi znajdują się takżę tech-

nicy pracujący w przemyśle cu-

krowniczym, oraz wpaństwowej

służbie kolejowej, Jeden z nich

dr. Zwierzycki, jest kierowni-

kiem państwowego instytutugeo-

l icznego -oraz organizatorem

pedycji. badającvcll tereny

W)“; archipelagu indyjskiego. -
Kolonia polska jest lam na ogół
zamożna.
Produkcję w Indjach znacznie

ograniczono i zaczęto wydalać ro
botników. -Kilku: zdolniejszych
wiertaczy polaków _przeniesiono
do Arp sptyny, dając im zajęcie w

 

 

 

 

   

 
tamtejszych terenach naltowych.
Również na starym lądzie w In-
dis zkuje: pewna: liczba

W. Indjach -franeus-
znajduje się wielu /byłych

| żołnierzy z legionu -cudzoziem=
| skiego, którzy po wysłużeniu o-
| bowiązkowych lat, otrzymali po
| sady w administracji francuskiej
w Tonkinie, Kambroży, Anamie,
Kochin. -WIndja kielskich
zchrało się podczas wojny wielo

| polaków austrjackichi niemiec»
kich, kloxull .!!»,ch [alu.lh do

niewoli -n :

nych statków i pomieścili w 2.ch

obozach koncentracyjnych.

Pewna liczba: Polaków dostała

się do tych obozów w Persji do-

kąd «chronili się z Turkiestanui

zakaspijskiej prowiacji w

ce przed bolszewikami, -Aresz

towano ich j nych

o bolszewizm" i odesłano do obo

jnych w Indjach
przedgangesowych,

jonarzy w Indjach trafiają się

także często Polacy,

Podczas wojny światowe

kudziesięciu jeńców austrja

Polaków z b. Gs , interno»

wanych przez Rosjan w obozach

koncentracyjnych w Turkiesta-

nie, uciekło do Afganistemu. Naj
więcej między nimi było z 6, 13.

i 30 pułku piechoty austrjackiej

Rząd indyjsko bryt., jak ró-

wnież i Rosjanie, -domagali się

ich wydania, ale afganowie od-

mówili, gdyż prawo azylu jest u

dzikich górali bardzo wysoko ce

nione. Co się stało z nimi nie

wiadomo. -Prawdopodobnie spot

kało ich to samo, co i s

firyg. legionowej -Jablonow

go na wyspie San Domingo,

czasów wojen napolcońskich,

Pozostali wśród krajowcówi po-

woli się zasymilują.

 

  

   

  

   

  
 

  

  

    

    

  

  

    

  

  

 

ZAWIADOMIENIA

|__ PHILADELPHIA, PA.

 

Ważne zawiadomienie

Na posiedzeniu międzydzielni-

cowemdelegatów z komitetu Ko-

ściuszkowskiego i komitetu przy-

jęcia gen, Hallera, które się od-

było dnia 20 b. m. na

pośmiegtnej św. Jana Kantego.

 

  

zupełniony, a mianowicie: wybra

no nowego sekretarza i dwunastu

członków do pomocy Komitetów

celem przeprowadzenia kampanji

i zebrania ofiar na budowęInsty-

tutu Naukowego Im, Tadeuszą Ko

ściuszki w Polsce,

asiępne posiedzenie komitetu

Kościuszkowskiego (egzekutywy)

| odbędzie się w piątek dnia 25 b.

m. w klubie polsko-republikań-

skim, 2628 Richmond SL., o godz.

| 7-ej wiecz., punktualnie, celemo-

| pracowania planu działalno

| brania funduszówna budowę In-
| stytutu.

  

 

    

   

 

Łukomski, sekr.

INDIAN ORCHARD,

MASS.

Do wszystkich przedstawicieli Fi.

Pji i członków Stow. Mech, P

| w Ameryce, w Nowe) Anglj
|

 

  

 

Niniejszem |zwolujemy. kone:

| rencję okręgową członków Stow.

Mechaników z całej Nowej An-

glji, na niedzielę 27-go stycznia,

1924 godzinę 1-szą popołudniu, w

sali Pułaskiego wIndian Orchard
ass.

Na konferencji tej będzie obec-

ny P.inż. Iwanowski, kierownik

Przedsiębiorstw ..Stowarzyszeni

Mechaników -w Polsce, który

przedstawi członkom w szczegó-

łach jak stoją nasze sprawy w
Polsce.

Wieczorem odbędzie się ogólny

wiec, na którym p. Iwanowski

wygłosi odczyt o stosunkach [i.

nansowych i gospodarczych w
Polsce.

  

  

 

 

 

J. Fierl

15 Rogers St.,
Indian Orchard, Mass.

 

Aeroplany pocztos

 

 

 

Komitet Kościuszkowski został u- |

NACH ZJEDNOCZONYCH

 

SENATOR WOZNICKI
| P. $. L., "Wyzwolenie"

Wyzwoleńcy i Sympatyc

natychmiast w sprawie wieców

sem:

New York, N. Y.

Czas: krótki. Wszys

senator: Woźnicki przemdvsm)
po polflcbne informacje,

   

Wpołowie lutego przybywa do

Stanów Zjedn, senator Woźnicki,

by poinformować nas o obecnym

położeniu naszej Ojczyzny, a w

szczególności przedstawić nam nie

bezpieczeństwa, -jakie zagrażały

 

Polsce Demokratycznej za rządów

chłopa Witosa. I..formacje senato-

 

posłów stronnictw ludowwh pod-

jętych dla uratowania Polski Lu.

dowej, zaprzedanej w jarzmo księ-

ży i szlachty,

Z upoważnienia głównego Za-

rządu Ekspozytury „Wyzwolenia"

w Ameryce z siedzibą w Buffalo,

N. Y., Okręg 5. P. S. L. „Wyzwo-

lenie" w New Yorku, urządza dla

senatora Woźnickiego objazd w.

swom okręgu, który obejmuje

stan Conn. Południową część sta-

nu New York, .stan New Jersey,

Wschodnia Penna (zagłębie węglo

we Delaware i Maryland.

  

v z tych okolic proszę się zgłaszać

senatora Woźnickiego pod adre-

Stan'sław Dzierżek, 24 Union Square, c-o „Nowy Świat",

, którzy pragną by w ich miejscowości

niech się zgłaszają natychmiast,

. Dzierżek, sekretarz V. Okr Wozwolenie, New York.
 

POSZUKIWANIA KONSU-

LATU GENERALNEGO

Konsulat Generalny uprasza oso-
by niżej wyszczególnione, lub osoby
mogące udzielić informacji o nich, o
luskawe zgłoszenie się, pisemnie lub

  

 

 
   

osobiście do Konsulatu Generalnego
Rzeczypospolitej: Polsk Third
Avene, New York, celem o-
trzymania wiadomości w sprawach
rodzinnych lub majatkowye
Jakób Wajda, urodzony w Korczy»

 

nie, pow. Krosno, górnik, mieszkał w
Elec, Pa.
Wojciech Tomczyk, urodzony w 

Majdanie  Kolbuszowskim.
Piotr Rymarczuk, zamieszkuje w

New Yorku.
Stanislaw Wesele i żona Józefa

z domu Piasecka, poszukuje Teofil
G

 

ki.
Ksiądz Rafał Szefer, od 1922 roku

w New Yorku.
Jan Marszałek, od 1912 r. w New

Yorku.

Franciszek Gnas, mieszkał w Fo-
rest City, Pa.

Ks. Włodzimierz Kopytezak, -alias
Walter Kitzak, mieszkał w Newarku,
x. i

  

Antoni Kamiński, pochodzący z
Brodnicy, syn Antoniego ostatnio w
stanie New Jersey.

Zofia Bładek, zamężna Chyla i An-
na Delekta, ostatnio w Passaic, N. J

Stanisław M. Bogusz i Marjanna

 

 

 

  

Janchul, poszukiwani w sprawach
majątkowych.

Marceli Pallencik i Zeofil Fallencik |

 

-ostatnio mieszka w New Yorku.
orz Nowak, urodzony wDol.

hobrodach, w mo r. wstąpił do Ar-
mii: Ame j w 1918 r. mie
szkał w Je

Jan Schab, pochodzący z Tarnow»
skiego, pow. w 1914 r., mieszkał w
Now Y .

Józef Zalewski, ostatnio w Jersey
City.

Anastazy Kunkiel, pochodzący z
Brodnicy, ostatnio mieszkał w Mil.
waukce, Wis.

ore? Kanciak i córka Bronisława,
ostatnio w Pittsburgh, Pa.

Jan Zientek i brat jego Bernard
Zientek, ostatnio w Trenton, N.

Elbieta Adela Dziedzicowa, pocho-
z Nowego Sącza w Ameryce od

| 1907 roku. Poszukuje Marja Szelesto-
| wna.

Józef. Reczek, pochodzący z tarnow
skiego, powiatu w 1920 r. przebywał
w New Yorku.

Franciszek Urbański, w1920 r. w
Xen Yorku następnie w Schenectady,
+

Gra

   

  

  

Jlonumk Pałaszewski, syn Antonie»
go lat 41, pochodzi z Maciejowa pow.

 

nna Łąbecka, pochodząca ze
wsi Padew, pow. Mielec. Poszukiwa-
na przez brata Jakóba Łąbeckiego.

Wilhelm Boschel, poszukiwany w
sprawie majątkowej,

Franciszek Knapczyk, urodzony w
Ostrowku, pow. Limanowa,
Zygmunt Byczyński, urodzony w

Bolestraszycach pow. Przemyśl.
Stanisław Czarnik, Ignacy i Józef

Witek, Stanisław Burek, Adam i Tzna
cy Kajpust, wszyscy pochodzą z 2u-
kowie, pow. Tarnów, poszukuje Stan.
Kuta.
Franciszek

 

 

Walenty Maciejewski, poszukiwany
przez matkę Marjannę Maciejewską.
Antoni Helstowski, malarz od 1913

roku w New Yorku.
Bartłomiej Dłujewski i Marcin

Krys, mają zamieszkiwać w okolicy
New Yorku, poszukuje Jan Stefaniak.

Franciszek Tilk, ostatnio w Kan-
ns

 

, Kans.
Antoni Solek, w 1914 r. mieszkał

w New Yorku
Katarzyna Dzumaga, pochodzi z

Małopolski Wschodniej, poszukuje
Barbara Zarska.

Franciszek Krauz i Zofia Skawit-
ska, ostatnio w Elizabeth, X. J.

Felicja |Rutkowska i Kazimierz
Zienkiewiez, zamieszkały ostatnio w
New: Yorku.

Benet Bagisz, ostatnio w Brighton
Beach, N. Y.
Tadeusz Drozdowski, od 1916 r. w

New Yorku i Philadelphia, Pa.
Ludwik Miecznikowski -lub jego

dzieci córka Ceeylja Strong, zamiesz.
kała w Philadelphia, Pa. poszukiwani
przez Wandę Miecznikowską w spra-
wach. spadkowych.

Grzegorz Bukała i Jan Konik, po-
szukiwany przez Jana Konika, osta-
tnio w Keesport, Po.
Brunon Herbert; ostatnio w Phila-

delphin, Pa.
Gustaw Seipold, w 1920 r. w Phi-

ladelphia,. Pa
Hipolit Łaguna, poszukiwany przez

Helenę Łaguniankę z Poznania.
Jan i Jozef Rożewski, poszukiwany

przez Piotra Rożewskiego z Gniezna,
Józef. Górski, zamieszkały w Meri.

den, Conn.
Henryk Koch vel Kochański, miał

posiadać sklep pod firmę „Human
Hnir Goods" w Brooklyn, N. Y.

Włodzimierz Olsiewicz, ostatnio w
East Welpole, Mass, .postukiwany
w sprawie spadku.

Ludwik: Dąbrowski, ostatnio w Hud
son Heights, N. Y.
Mateusz Majewski, pochodzi ze wai

Kapalow.
Józef Sulecki, poszukiwany przez

Leonarda Pawlikowskiego.
Ludwik Miranowiez, ostatnio w Ne  

wark, N
Daniel Balaban, ostatnio w. New

Yorku.
Antoni Batrymowiez, syn Jana, o-

statnio w Rochester, N. Y.

 

Tadeusz Kamiński, przebywa w
Pittsburgh i Milwaukee, Wis.

Uczeni waszyngtofisey za-
interesowali się bardzo sensacyj
nem zawiadomieniem członka a-
merykańskiej eksjedycji nauko-
wej w Chinach Południowych
Souwerby Ekspedycja ta odna
lazła w Chinach Południowych
nieznane dotychczas plemię lu-
dzi, którzy zewnętrznie przypo-
minają psy. Twarzy, głowy i cia
la tych ludzi są gęsto zarośnięte
włosami, zaś najdłuższe włosy
maj@ma twarzach. Tenże uczo-
ny znalazł w tej samej miejsco-
wofci skrzydlate +mile których
wygląd sprawia okropne wra:
nie.

 

 dzący z Mierunina, Pnznamkle. po-
szukiwany przez A. Bleel

{i Julja Komu,pochodzący
in, około 1920 roku mieli być

w Washingtonie.
Bazyli Piłko, lat 42, urodzony w Tu

stanowicach pow. Drokobyc

 

  

 

 

, odbywające podróż przez góry „Sierzas"
zaopatrzone w koła ratunkowe i skl

Zawsze Bierzcie

 

Ulży
Zaziębienie za 24 godzin

Grypę za 3 dni

U wszystkich aptekarzy
30 centów.

Żądajcie czerwonego pude-
łeczka z podpisem

Hilla
    

 

MARSZRUTA

Jerzego Iwanowskiego

byłego ministra przemysłu
i handlu

PHILADELPHIA, PA., Czwar-
tek, 24-g0 Stycznia,

NEWARK, N. J., Piątek, 25-g0
Stycznia.

INDIAN ORCHARD, Mas
2750 stycznia.

LOWELL, MAS:

  

28 stycznia,

CZWARTEK, 24 STYCZNIA, (THURSDAY, JANUARY21) 1924

Realności do Surzedama
(Real Estate for Sale)

v

Realności dc Sprzedania
(Real Estate for Suk
 

POLSKO-AMERYKANSKA SPÓŁKA REALNOŚCIOWA |

przedtem GAWLINSKI & CO. #

poleca następująco tanie domy:

w NEW VORKU:

8 fam. murowany w dobrym stanie,
5 pokol i wanna dla rodziny, rent
32.685, conn $20,000, gotówki 36,000.

8 fam. 1 dwa sztory na Madiron Avo,
rent $3120, cena $21,000, gotówki
wedle umow

10 fam. murowany , 5 dla ro-
dziny, w dogodnem położentu, rent
33.038, cena $20,000, gotówki wedlo

 

 

 
Zawiagamiamy _interetowanych, -12
kupuzdewmi w wiekazej Nośći: pocz
tówid na Wielkie książki do na:
   › orz wst
a Jerside, -bedzlems "aprzede
walt po badgecriye niskich cenach, al
tylko tako długo. dopóki zapas: war

y. Warto: się: poźpieszyć

P. FORTUNA
st.«22 €. sn, new vore ||

 

KTO CHCE JECHAC
DO KRAJU

roboczym okręcie -przy:prac. niech ato zgłoś: do
Greenwich Labor Agency
129 Greenwich Street, New York

  

m

 

    
 
IAutomobile naLicytacji

Wszystkie Wyroby 1 Model

  

 

ulepszenia, par.
tamenty po 7 rent $4200,
cena $25,000, gotówki wedle umo-

 

wy.14 fam. i dwa sztory w rachiiwej sek.
cji. rent $4,832, con $20,000, go.
tówki $7,000,
POLSKO - AMERYKEANSKA

w BROOKLYNIE 3
8 fam. drewniany, 15 pokol, rent

$820, conn $7200. gotówki $1800.
3 fam, oraz sztor z pokojami miesz.

kalnemt, w dobrym stanie, ront
31,320, cena $9,000. mala, wpiata,

8 fam, drewniany, elektryka, rent
prawie $200, cena $14,000. gotów»
ki $500.

6 fam. murowany, 4 pokol 1 wanna
dla rodziny, rent 82136, cena
$14250, gotówki $4,000.

w JAMAICA, CORONA, ASTORIA
1 innych miejscowościach poza mła-
stem posładamy także wielki wybór
domów, z
SPÓŁKA REALNOŚCIOWA i)

 

przedtem GAWLISSKI & CO.
 w NEW YORKU

426 East Street
przy First Avonue

W. BROOKLYNIE:
11 Diamond Street
Prey driggs Avenue

w New vorku:
204 East 87th Street
Naprzeciwko Konsulatu.
 

Interesy do sprzedania
(Business Omnrtumn'u)
 

  

F A | grosernia na rprzedaż
powedu-inne» interesi._ tuwim

411 Henderson St, Jersey City

a
    

. kuch r
z powodu: wyjazd

In Avenue.

 

  

LINKE & BRACHOCKI

1 famine drewntany dom po 4 pooh
s bardzo" dobrrm porradit, rent
FanTis 00. wplaty 14.000.

oJoky domi wanna, w bardzo doś
too: panty tome

musi ty8 prędko sprzedan

LINKE & BRACHOCKI -
lagging“: edit Rone» Bs Biuro Realnościowe| TTTC wa to prawaz i Notarjalne, zony, -tanio," nie„TT, książek, rent tink

|

188

-

ath Street

|

Asekuracja wszelkiego rodzaju,ravware nn wvtande v ci, w. i =" M h 
 

 

 
Polak, sturezy mavcryctel, udziela wtome Inked mittsoin lub storms,

. którzy nie: umią pr.
6 lub też tym, którzy chcą zdnmc

roprmind -mow dries
niowni Tet sont w

ietów: 1
TRW NI

 

 

  
 

 

 

i om , New Jork

PROSIMY niżej podanych o przystanie
swego mdresu do administracji Nowe.

go Swiata celem otrzymania Certytika»
tu Funduszu Im. Tadeusza Koszeturzki.
Fan, Bergen, 4. Gaworek | 3, W. Kie:ment.

 

  

DROBNE OGŁOSZENXA
KAJSIasZE z

  

Evergreen 2808. PavMotor "Transportation Co, 2538 AbreAve. Brooklyn o dB

Prym dłu Kobiet
Wanted Female)

   

DZIEWCZĄT POTRZEBA
Stała Praca

Przyjemne Otoczenie
Dobra Zapłata

MATAWAXN TILE co#›
Matawan, N. J.

cw
DZIEWCZĄT POTRZEBA

muszą być doświadczone przy
180 Degree Couplers

używane jako części Radio
KOEHLERS MACHINE &

152 Sussex Ave., Ne'wark. N

 

POTRZEBA DZIEWCZĄT
do napełniania butelek

oliwkami
Zgłoszenia,

8 WORTH STREET
New York City

    
"Tea Corpore
Garrison «At.

Sprague

vi zam
WIW

ton Grind %
(poprzednio

Warum

 

DZIEWCZĄT potrzeba. doświndczonych w
Tw=*-

pis,, stała „praca. ,Zgłoszenia, Empire
& Co. 82 Pearl Street     

Praca dla Mężczyzn
Wanted Mole)

windezonero
--

przy de
Ca mers mos.

IJfrome Avene
Corona. Long Island

 

  

 amo:
do

prey din
211. Coroni› Avenue
Corona, Long Island

(como
POTRZEBNY _meteryzna |do |noweenia

akunkbw, tte, nu. godzinę, Język a
Star Blank C

 

jejekt niekonieczny:
F New York

 

POTRZEBA chłopca. pgwyżej 20 lot. do
aprzedul

.xnewnmueme a

 

 

 

 

  
  

Napora, 35
bicie 3. (tim

BA stróża. Zgłoszenia, West
TE TTV, 73

6 Wsiąść Seo Bexch Line do
Highway Stacji _w :Brodktynie

Teletor, Bensonhurst 6533 lub Coney
a ża tim)

sae in toems anne

 

  

 

NIA na sprzedaż tanio, w pol.
ruskiej dzielnicy,: tem tant

lseenia, 167 "Third
ate, i Gin

 

Y store
położenia, int
m na modę 1 carbonate.
Avenue &, do of

na sprzedaż w dobrym
eres wyeohiony, font

Zxlosienia, 264
(tho 

 

ationery Store: do
3°
Cn

Ls?“MGM:

Muspeth
uhry pokoje.s.

» tho ineee,
przy: publicznej: szkole:

CRC

Lunch Room, Interes

  c
BSHUT

wha
nik, Brooklyn, N. Y;

aig
CAby dom rvleralecy  batpternie 7

Pool Partor stoty bilrdowe,

powedu, nteporozunitents,
t LmyoSw:

ok sianie, Newark House,
310. Eilzabethport, 4  

 

    

 

GROSERNIA
W0ny lum-Ja

piec It. polska 1 trewska kitjentela.
Zgłoszenia, 1 "1
Brooklyn
GROSERNTA 1 Dellkateren, narozny in-

teres, dobra miejscowość 47 urge
St., cot, Martin Ave. Maspeth, L. 1  (so
GROSERNIA 1 Dellkateren do spre
Ta # pois dieien, meres wore

blony cepaprzystępna. #5 West ma
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